EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2 VARA DA
FAZENDA PUBLICA DA COMARCA DE IGARAPAVA, ESTADO DE SAO PAULO.

ACAO DE DESAPROPRIAGCAO
DISTRIBUICAO COM URGENCIA
(COM PEDIDO DE IMISSAO PREVIA NA POSSE)

O MUNICIPIO DE IGARAPAVA/SP, entidade publica
devidamente inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda
sob o n® 45324290/0001-67, com sede nesta Cidade e Comarca de Igarapava,
Estado de Sao Paulo, na Rua Dr. Gabriel Vilela, n.? 109, via de seus advogados e
procuradores infra-assinados, conforme incluso instrumento procuratério em anexo
|, comparece com o devido respeito e acatamento perante Vossa Exceléncia para,
por esta e na melhor forma de direito, com base no Decreto-lei n® 3.365, de
21/06/1941, com as alteracdes que lhe deu a Lei Federal n® 2.786, de 21/05/1956,
promover, vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, com fundamento
no artigo 59, inciso XXIV, da Constituicao Federal, bem como artigo 2°, do Decreto-
Lei n® 3.365/1941, propor a presente

ACAO DE DESAPROPRIACAO

em face de espodlio de ORESTES SOARES DOS SANTOS,
devidamente representado por seu inventariante Rogerio Ferreira dos Santos,
brasileiro, casado, advogado, portador do RG n® 15.171.481 SSP/SP, e do CPF n?
043.368.118/73, inscrito na OAB/SP sob o n® 109.396, residente e domiciliado na
Rua Cel. José Alves Ferreira n? 429, centro, cidade de Igarapava/SP, conforme autos
n® 1001332-79.2016.8.26.0242, pelas razdes de fato e de direito que passa a expor.
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DOS FATOS E FUNDAMENTOS

Por intermédio do Lei Municipal n? 833, de 05 de fevereiro de
2019 e Lei Municipal n® 848 de 03 de abril de 2019, foram declarados de utilidade
publica os iméveis (terreno) necessarios a implementacao e ampliagcdo do cemitério
municipal.

Observa-se, que a desapropriacdo pela municipalidade, da
urgéncia e necessidade das obras de ampliacao do cemitério visto que as “vagas”

destinada as sepulture encontra-se esgotadas conforme fotos.
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O imdvel objeto da agéo vertente estda assim identificado e
descrito em indigitado lei expropriatério:

“Proprietario: Espolio de Orestes Soares dos Santos CPF: 123.456.789-00

Endereco: Ampliagdo do Cemitério Municipal, Rua Caires Pinto, Jardim
Primavera, Igarapava-SP.

Area Total: 10.381,79 m2 (Dez mil trezentos e oitenta e um metro e setenta e nove
decimetros quadrados).

Perimetro da Area: 523,53 m (Quinhentos e vinte e trés metros, cinquenta e trés centimetros).
Divisas e Confrontacoes: Estando dentro do terreno de quem de frente olha para a RUA

CAIRES PINTO.
Pela Frente: 50,00 m (cinquenta metros) com a RUA CAIRES PINTO.
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Pela Lateral Direita: 202,81 m (duzentos e dois metros e oitenta e um centimetros)
com o Cemitério Municipal de Igarapava-SP: CNPJ: 45.324.290.0001-67.

Pela Lateral Esquerda: 220,72 m (duzentos de vinte metros e setenta e dois
centimetros) com o Proprietario Espolio de Orestes Soares dos Santos CPF:
123.456.789-00

Pelos Fundos: 50,00 m (cinquenta metros) com o proprietario Espolio de Orestes
Soares dos Santos CPF: 123.456.789-00

DESCRICAO DO PERIMETRO GEORREFERENCIADO

Inicia-se a descri¢cao deste perimetro no vértice M1, georreferenciado no Sistema
Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-45°W, de coordenadas N
7.782.705,070m e E 211.865,669m; deste segue confrontando com a RUA
CAIRES PINTO, com azimute de 90°37'31" por uma distancia de 50,00m até o
vértice M2, de coordenadas N 7.782.704,524m e E 211.915,666m; deste segue
confrontando com o CEMITERIO DA SALDADE/PREFEITURA MUNICIPAL DE
IGARAPAVA-SP: CNPJ: 45.324.290.0001-67, com azimute de 165°25'36" por
uma distancia de 202,81m até o vértice M3, de coordenadas N 7.782.508,235m
e E 211.966,698m; deste segue confrontando com a propriedade de ESPOLIO
DE ORESTES SOARES DOS SANTOS, MATRICULA: 10.188, com azimute de
249°55'47" por uma distancia de 50,00m até o vértice M4, de coordenadas N
7.782.491,077m e E 211.919,734m; deste segue confrontando com a propriedade
de ESPOLIO DE ORESTES SOARES DOS SANTOS, MATRICULA: 10.188, com
azimute 345°49'15" por uma distancia de 220,72m até o vertice M1, ponto inicial
da descricao deste perimetro de 523,53 m.

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central n? 45 WGr, tendo como Datum o
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distancias, area e perimetro foram calculados
no plano de proje¢cao UTM.”

Buscas efetuadas junto ao Cartério de Registro de iméveis da
Comarca indicam que o Imovel objeto desta desapropriagdo encontra-se registrado
no livro n? 2 fls. 01, matricula 10.188.

O Municipio expropriante tem urgéncia na imissao de posse da
area declarada de utilidade publica, sobre tal imovel que pretende expropriante

ampliar o Cemitério Municipal.
Consta de indigitada matricula imobilidria, editada ja sob a

vigéncia da Lei Federal n® 6.015/1973, que tal imével é propriedade dos
Expropriados.

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR am: 13/07/2020 17:48,

fls. 4

ob 0 nimero 10006338320198260242.

=l
UL

S908;
| Iy )

9001d-9//:dny 8s
U TO.D.cvu.Udl < uuulyu

06°ds:921°0ss
YIS ANQUENIH KIO0LHOH, IANINIVLIRIA QAYNISSY, QLNINND0A 3d VIdOD

\VAVIV 1V}

CTooU |

nuvinn

QLS

CI1HIlU

OJul 9 [enbip oluawNnIop repife/, Yulj - JgA
14

auLo

Op op 061pod o

1USWINI0
20 BRI SR

0S sagdeulio
Jus.uITpasia

SJS
NS .Jreday. yop.

sNOHE-NDHI-QZHY-Q5IM-Z ‘O

10 oAINbJe 0 JaA noja einjeulisse

copia do oriainal. as

gl
v \JI'IHII ar, avcooT vV oI

‘eul

Este documento
Para conferil



A titulo de indenizacdo pela desapropriacdo em tela, o
Expropriante oferece a quantia de R$ 103.820,00 (cento e trés mil e oitocentos e
vinte reais), conforme avaliagdo efetuada administrativamente, por profissional
técnico da area de engenharia, prestigiando-se, assim, o teor do artigo 15, do
Decreto-Lei n® 3.365/1941, bem como o principio da justa indenizacao, esculpido
no inciso XXIV, do artigo 5%, da Constituicao Federal.

Esclarece o Expropriante, ademais, que ha urgéncia na
obtencao da imissao provisdria na posse da area abarcada pela pretensao
vertente, visto que o equipamento publico que desencadeou a pretensao

expropriatdria se destina a contribuir para a mobilidade dentro do espaco urbano.

Com efeito, o Municipio, por vocacao constitucional, é o Ente
Federado competente para implementar e executar a politica de desenvolvimento

urbano, consoante preconiza o artigo 182, da Constituicao Federal.

Nesse mesmo diapasao, por previsdo contida no artigo 30,
inciso |, da Carta Federal, é igualmente competéncia de o Ente Municipal tutelar os
interesses de indole local.

A partir de tal cenario, infere-se, com clareza, que o
Expropriante tem interesse na obtengdo da medida liminar de imissao prévia na
posse, tudo para dar inicio a execugcdo da obra publica e desenvolvimento do

municipio.

E de se ressaltar que a obtencéo de tal medida de imissdo de
posse pretende atender imperativo do interesse publico, jA que o equipamento
publico contribuira para o aprimoramento do sistema viario, facilitando o

deslocamento de automéveis dentro da area urbana.

A urgéncia, assim, é concreta, e impdoe a tramitacao

prioritaria a fim de que, com a maxima urgéncia, seja deferida a medida aqui
requestada.

Ademais, consoante entendimento ja firmado pelo Col.STJ,
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uma vez demonstrada a urgéncia na imissdo provisoria na posse dobem
expropriado, esta pode ser deferida sem a necessidade de préviaavaliacao judicial,
conforme o disposto no art. 15, §1° do Decreto n®.3.365/41.Nesse sentido:

ADMINISTRATIVO.DESAPROPRIACAO.IMISSAOPROVISO

RIA NA POSSE. AVALIACAO PROVISORIA.DESNECESSIDADE. DECRETO-LEI
N. 3.365/41, ART.15, § 1°. PRECEDENTES.A jurisprudéncia mais recente desta
Corte aponta no sentidode que a interpretacéo do § 1° do art. 15 do Decreto-Lei n.
3.365/41 é a de que, dada a urgéncia da desapropriacdo, a imissao proviséria na
posse do imoével dispensa a citacao do réu, bem como a avaliacao judicial prévia e o
pagamentointegral.Agravo regimental improvido.(AgRg no Ag 1371208/MG, Rel.
Ministro HUMBERTOMARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 22/03/2011,
DJe04/04/2011)*PROCESSUALCIVIL.FUNDAMENTONAOIMPUGNADO. SUMULA
283/STF.

DESAPROPRIACAO.IMISSAOPROVISORIANAPOSSE.URG
ENCIA.AVALIACAO PROVISORIA. DESNECESSIDADE. ART. 15§ 1° DO
DECRETO-LEI 3.365/1941. CONTAGEM DO RAZO DE 120 DIAS ESTABELECIDO
NO ART. 15, §2°,DO CITADO DIPLOMA LEGAL.1. Os fundamentos utilizados pelo
Tribunal de origem capazesde manter o acérdao hostilizado ndo foram atacados
pelarecorrente. Incidéncia, por analogia, da Sumula 283/STF.2. Ademais, a imissao
proviséria na posse do imével objeto de desapropriacdo, caracterizada pela
urgéncia, prescinde de avaliagdo prévia ou de pagamento integral. Precedentes do
STJ.3. A lei fixa o prazo de 120 dias, a partir da alegacéo de urgéncia, para que o
ente expropriante requeira ao juiz a imissdo na posse. Em geral, a urgéncia é
declarada no prépriodecreto expropriatério, ou apds tal ato, inclusive durante o curso
da agado de desapropriagcdo.4. Recurso Especial ndo provido.”(REsp 1234606/MG,
Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN,SEGUNDA TURMA, julgado em 26/04/2011, DJe
04/05/2011)

Ressalte-se que a oferta realizada pela municipalida de tomou
por base avaliacdo objetiva calcada em pesquisa de valor de Mercado, Se o
montante é suficiente ou n&o para a prévia e justa indenizagéo, isso sera verificado

oportunamente, com a realizacao da pericia judicial, momento em que podera os

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR am: 13/07/2020 17:48,

fls. 6

ob 0 nimero 10006338320198260242.

UL

=l

9559785

ny

d-g//.d

PIeA U _- Jq7A
19190 Biec "4 3NLS BUoIRIS LHOLS YA IS ANQIMNGH SI00LHOA 3 INININLDIQ OYNNISSY, QLNaWNO0a 30 Vidod

yian

"A0B"ds 901 0ss8201d
LU TT.0.cv. Ul

\VAVIV 1V}

vCOOU

Je

P 0p 06102 0 SOl 3 [eNbip oluaWNI0P

1USWNO0
Y/ aviituyo

JiUI

3J00S Sa0dewWIo
JuD.vITpasLal

NOHE-NDHI-OZH7-Q5TH-C 0

copia do oriainal. asdl
10 OAINbJe 0 Jan no/a einjellisse 313
1" Ial', auCooT U oIl IILLPO-/IUOGJ-LJO

Qulgl
v uriy

Este documento & c6
Para conferil



requeridos novamente intervir, se for o caso.

Ante o exposto, o Expropriante PLEITEIA a Vossa Exceléncia:

a) seja autorizada a expedicado de mandado de imissao
provisoria do Expropriante na posse dos imdéveis acima descritos, tendo em
vista o carater URGENTE da medida, objeto de avaliacao levada a efeito nos lindes
administrativos, independente da citacao do réu (art. 15 da Decreto Lei n® 3.365/41).

b) apds, seja a acao julgada procedente em todos os seus
termos, decretando-se a desapropriagdo do imovel retro descrito, com a sua
consequente incorporagéo ao patriménio do Expropriante.

Nesse mesmo diapasdo, REQUER a Vossa Exceléncia:

a) seja determinada a citacdo dos Expropriados, em seu
endereco inicialmente declinado, para que, caso tenham interesse, oferecam a
defesa cabivel a espécie, no prazo legal, sob pena de revelia, de- vendo, ainda,
comprovar pelos meios hdbeis, inclusive com o titulo de dominio, o interesse e

legitimidade passiva;

b) seja dada ciéncia da propositura desta agdo a eventuais

ocupantes do imével, para imediata desocupacao;

c) indica como seu assistente técnico o Engenheiro kleber
Bizarro Menezes, inscrito no CAU/BR sob o n® 145412-9, fones (16) 98223-0064, e-

mail kleberunifran@gmail.com.

Provara o alegado por todos os meios em direito admitidos,
vistorias, pericias, arbitramentos, documentos suplementares, inquiricdo de
testemunhas, apresentacao de quesitos, se necessario, e as demais que se facam

indispensaveis para o esclarecimento da causa.
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QUESITOS DO EXPROPRIANTE

1. Preliminarmente, queira o Sr. Perito descrever a exata

situacao do imovel expropriando, especificando 0 meio de acesso ao mesmo.

2. Ha alguma urbanizac&o no imével expropriando?

3. As dimensdes, confrontacbes e area do imobvel

expropriando coincidem com a descrigdo contida na inicial e planta que a instrui?
4. A presente desapropriacdo abrange a totalidade do imével
expropriando, ou resulta drea remanescente? Em caso afirmativo, esta se valoriza

ou se desvaloriza?

5. O imovel expropriando se encontra dentro da &rea
mencionada pelo titulo ofertado?

6. Existem benfeitorias no imével? Em caso afirmativo, queira

o Sr. Perito discrimina-las, esclarecendo:
a) se sao anteriores ou posteriores a edicao do decreto
que declarou de utilidade publica o imoével aqui trata- do;
b) se sao benfeitorias necessarias ou Uteis, e se foram
autorizadas pelo Expropriante.
7. Qual a distancia dos centros comerciais mais proximos?

8 Qual o relevo do imével aqui tratado?

9. Sopesando-se todos os elementos acima colhidos, qual o

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR am: 13/07/2020 17:48,

fls. 9

S/[-d1Y 8$S89830p o numero 10006338320198260242.
919 OQYNISSY,Q.LNINND0A 3d VIdOD

06°ds:921°055990.d-3

p op 061po3 0 swuojul 9 [eNbip ouaWNIOP Jepife/, Yulj - JgA

JUBWNI0

0S Sa0dewloyul I

JuD.vITpasLal

einjeulisse GJS

LAY S UOCI.J- Yo

sNOHE-NDHI-QZHY-Q5IM-Z ‘O

bl

Este documento

HQULR YIS ANQIRNIH SIOLHO

copia do oriainal. as
10 oAInbJe 0 JaA No

BioY

T vuUuiyv UL

d JINIJWIV LI
cUTJU.0.cv.VUd

SIS

0ered d
HIGUI I\l

9

IU'I avy

ée

v \JI'IHII ar, avcooT vV oI

‘eul

Para conferil



efetivo valor de mercado do terreno expropriando? Qual o valor do metro quadrado

individualmente considerado?

10. Qual o valor venal para pagamento a vista dos iméveis de
mesma espécie, situados nas proximidades? Quais os fatores que devem ser

considerados para efeito de confronta-los com o imével expropriando?

11. Qual o valor venal para pagamento a vista dos imdveis de
mesma espeécie, situados nas proximidades? Quais os fatores que devem ser

considerados para efeito de confronta-los com o imével expropriando?

12. Qual o valor das benfeitorias porventura existentes?

13. O imovel expropriando esta gerando algum tipo de renda
0s proprietarios?

14. Existe alguma restricdo de indole ambiental que possa
comprometer a regular utilizagdo da area, e que, portanto, impacte negativamente

ao seu valor de mercado?
15.0 Expropriante protesta pela formulagcdo de quesitos

suplementares, que deverao ser ofertados em razao da instauracéo do procedimento
de avaliacéo prévia, apods a nomeagéao de Perito Judicial

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR am: 13/07/2020 17:48,

fls. 10

S/[-d1Y 8$S89830p o numero 10006338320198260242.
919 OQYNISSY,Q.LNINND0A 3d VIdOD

06°ds:921°055990.d-3

p op 061po3 0 swuojul 9 [eNbip ouaWNIOP Jepife/, Yulj - JgA

JUBWNI0

eINjeulsse aiq0s sagdewlojul Ja
JuD.vITpasLal

sNOHE-NDHI-QZHY-Q5IM-Z ‘O

bl

Este documento

copia do oriainal. as
10 oAInbJe 0 JaA No

BioY

T vuUuiyv UL

d JINIJWIV LI
cUTJU.0.cv.VUd

HQULR YIS ANQIRNIH SIOLHO

SIS

0ered d
HIGUI I\l

9

IU'I avy

elnjeulsse SJS
NupS.Jreda).yo

ée

v \JI'IHII ar, avcooT vV oI

‘eul

Para conferil



ASUSRA OU EMENDA, INVALIDA ESTE i;DEU.'M.ENTG

R

NACIONAL- QUALQUER ADULTERAGAD, F

0 TERRITD

e T | :
S ELIAO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TITULOS

; i ,‘ IGARAPAVA - SP

4 A pRﬁUJC FEEY ' COMARCA DE IGARAPAVA_ -_ESTADD DE SAO PAULO
= FABM” o ao Tebelac 7 f TABELIAO FRANCISCO ALVES JUNIOR

. Subsiitelo do e X

e
. oﬁ.“’
o

T

. FABIANN ARA
Substiteto d

Ch

2

‘3',"‘:';‘?::

LIVRO 171 oincissovsnsssonss P sl sesiisisagises sesassinssasesssnsnsassasssvosss Hdad 47
PROCURACAO POR INSTRUMENTO PUBLICO QUE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPAVA, FAZ EM FAVOR DE: DR BRUNO RENE CRUZ RAFACHINI, DRA.
RUTE MATEUS VIEIRA, PELA FORMA ABAIXO DESCRITA

S A I B A M, quantos este pulico instrumento virem que no ano de dois mil e dezessete 2.017,
aos 19 dias do més de Janeiro do dito ano nesta cidade de Igarapava, Estado de Sao Paulo, em
Cartorio, perante mim Tabeliao, compareceu como _outorgante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE IGARAPAVA, entidade de direito publico interno, sediada nesta cidade a
rua Dr. Gabriel Vilela, 413, inscrita no CNPJ: 45.324.290/0001-67, neste ato devidamente
representado _pelo Excelentissimo _Senhor Prefeito Municipal: DR. JOSE RICARDO
RODRIGUES MATTAR, brasileiro, advogado, portador do RG: 23.646.285-SSP-SP, CPF:
162.070.128-60, residente nesta cidade a rua Cerqueira Cesar, 109. A presente conhecida de
mim Tabelido, pelos documentos a mim apresentados do que dou fé. E, pela outorgante me
foi dito que por este publico instrumento nomeia e constitui seus bastantes procuradores:
DR. BRUNO RENE CRUZ RAFACHINI, brasileiro, casado, advogado, portdor da OAB-
SP: 279.915-SP, RG: 41.397.424-8-SSP-SP, CPF: 321.420.108-57, residente nesta cidade a
rua Joao Saad, 138. DRA RUTE MATEUS VIEIRA, brasileira, casada, advogada, portadora
da/ OAB-SP: 82.062, portadora do RG: 12.728.290-7-SSP-SP, CPF: 086.992.478-85.
residente nesta cidade.; @ quem confere amplos poderes, com a clausula ad-judicia, para o
foro em geral, podendo agir em conjunto ou separadamente, em qualquer Juizo ou

Instancia, propor quaisquer tipos de acdes contra quem de direito, defender o outorgante,
requerer _medidas _preventivas, acessorias _e _incidentais, _justificacdes, notificacdes,
interpelacoes, protesto e contra protesto, opor excegdes de suspeicdo de incompeténcia e
declinatéria_de_foro, requerer quaisquer provas_e_diligencias, transigir, desistir, firmar
acordos, assinar _termos, compromissos, composicdes, recibos, papeis, documentos, dar e
receber quitacio, requerer alvard de vendas, levantamento de depdsitos, promover
execucdo_fiscal, concordar e impugnar créditos, dividas ativas e passivas e outras,
promover o _concurso de credores, protestar por rateios e preferencias, interpor recursos,
promover a execucdo de juleados, responder requerimentos administrativos, representa-lo
perante qualquer autoridade ou entidade publica ou privada, enfim praticar todos os
demais _atos necessdrios ao_desempenho _deste, na_defesa dos_interesses da outorgante.
Assim o disse e dou fé. A pedido das partes lavrei este instrumento o qual feito e lhes sendo
lido, outorga e assina dispensando a presenga de testemunhas instrumentarias de acordo com
o que lhes faculta o Provimento n; 05/81, Capitulo XIV, Secdo II, Item 30 da Egrégia
Corregedoria Geral da Justica do Estado de Sao Paulo. Eu FABIANO ARAUJO ALVES-
TABELIAO, a lavrei e assino. (a) DR. JOSE RICARDO RODRIGUES
.JNada mais todo o referido ¢ verdade e dou fe, trasladada em seguida. Eu
FABIANO ARAUJO ALVES- SUBST DO TABELIAO, a lavrei e assino.
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=;H . . \FLs: 103 fis. 12 |
i Prefeitura Municipal /;7
De Ilgarapava Y
LEIN° 833- DE: 05 DE FEVEREIRO DE 2019 .

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA E DE INTERESSE SOCIAL, PARA
FINS DE DESAPROPRIACAC PARA AMPLIACAO DO CEMITERIO
MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, Prefeito Municipal de
lgarapava, Estado de Sao Paulo,

FAZ SABER QUE: A Camara Municipal aprovou e ele promulga e
sanciona a seguinte Lei:

ART. 1° — Fica declarada de utilidade pablica e de interesse social, para fins
de desapropriacdo, area de terra siluada na zona urbana de lgarapava/SP, de
propriedade da proprietario: Espolio de Oresles Soares dos Santos CPF:
123.456.789-00, Endereco: Ampliagdo do Cemitério Municipal, Rua Caires Pinto,
Jardim Primavera, lgarapava-SP, Area Total: 10.381,79 m? (Dez mil trezentos &
ditenta & um metro e setenta e nove decimetros quadrados), Perimetro da Area:
523,53 m (Quinhentos e vinte e trés metros, cinquenta e tres centimetros), Divisas e
Confrontacdes: Estando dentro do terreno de quem de frente olha para a RUA
CAIRES PINTO, Peia Frente: 50,00 m (cinquenta metros) com a RUA CAIRES
DINTO. Pela Lateral Direita: 202,81 m (duzentos e dois metros e oitenta e um
centimetros) com o Cemitério Municipal de Igarapava-SP: CNPJ
45 324,290 0001-67, Pela Lateral Esquerda: 220,72 m (duzentos de vinte metros
e selenta e dois centimetros) com o Proprietario Espolio de Orestes Soares dos
Santos CPF: 123.456.789-00, Pelos Fundos: 50,00 m (cinquenta metros) com o
proprietario Espolio de Oresies Soares dos Santos CPF: 123.456.789-00
DESCRICAO DO PERIMETRO GEORREFERENCIADO, inicia-se a descri¢ao
deste perimetro no vértice M1, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro,
DATUNM - SIRGAS2000, MC-45°W, de coordenadas N 7.782.705,070m e E
211.865,669m: deste segue confrontando com a RUA CAIRES PINTO, com
szimute de 90°37'31" por uma distancia de 50,00m ate o vertice M2, de
coordenadas N 7.782.704,524m e E 211.915,666m; deste segue confrontando
com o CEMITERIO DA SALDADE/PREFEITURA MUNICIFAL DE IGARAPAVA-
SP: CNPJ: 45.324.290.0001-67, com azimute de 165°25'36" por uma distancia de
202.81m até o vértice M3, de coordenadas N 7.782.508,235m e E 211.966,698m:;
deste segue confrontando com a propriedade de ESPOLIO DE ORESTES
SOARES DOS SANTOS, MATRICULA: 15.278, com azimute de 249°55'47" por
uma distancia de 50,00m até o vértice M4, de coordenadas N 7.782.491,077m e
E 211.919,734m; deste segue confrontanda com a propriedade de ESPOLIO DE
ORESTES SOARES DOS SANTOS, MATRICULA: 15.278, com azimute
345°49'15" por uma distancia de 220,72m até o vertice M1, ponto inicial da

0eled dSTRL 2 BURISIS (LLHQLS YA IS AN

oo

0)UBLINY0P_0p 0BIPOI O SWLOJUI 3 JeYBIP CIUBINIOP JepIfeA, YUl - 1g'A0B ds 89y 0558901d-8//:dny 8SS89® [euIBLOATMsro 10006338
aj. YoM JuUD. v/ pasiau

O NEN

pia do oriaindQHE-NQHI-QZYHy-053H-2.

vl Iymiar, avcoo

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDC RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,

Este documento é ¢

IFN3LLSI0 T, HOSL I NIV LIDIA QGYNISS Y QANFWND0Ad 3 VIdOD

0

3

Je 0 I9A No,

OAIN

Jeuisse GJgOS S90
U OIS PG

éa ein

rir G

Para confe



t ] . FLs: 104 fls. 13
Prefeitura Municipal L
K
De lgarapava 7
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N® 833 - DE: 05 DE FEVEREIRO DE 2019

descricio deste perimelro de 523.53 m. Todos os azimutes e distancias, area e

etro foram calculados no plano de projegdo UTM., conforme, certiddo de

perim
ida pelo CRI local, Anexo |, memorial descritivo e levantamento

matricula exped
planejamento cadastral,

ART. 22 - A drea & que se refere o artigo 1¢ desta Lei destina-se
ao Projeto de ampliagao do Cemitério Municipal de Igarapava -SP.

ART. 32 - Fica o Poder Executivo, por meio do Departamento
Juridico, autorizado a adotar as providéncias necessarias a efetivacao da
desapropriacdo de gque trata a presente Lei, por via amigavel ou judicial,
consignando as indenizacoes 3 conta das dotacbes proprias do

orcamento vigente.,

ART. 42 - O bem imovel objeto da presente Lei ficara vinculado,
para efeito de gerenciamento, ao Departamento Municipal de
Deservolvimento Econdémico do Municipio de lgarapava/SP.

ART. 52 - Fica autorizado a abertura de crédito adicional especial
na importancia de até R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), nas leis
orcamentarias municipais, conforme dotacdes abaixo especificas:

ART. 62 - Fica incluso nos Anexos da Lei n? 761 de 18.10.2017
que dispoe sobre o Plano Plurianual PPA para o periodo 2018/2021, o
novo programa/Atividade de Projeto Categoria Economica.

§ 12 Fica incluso nas Metas de riscos fiscais, prioridades de
metas da Lei n2 798 de 26.06.2018 que dispoe sohre as Diretrizes
Orcamentarias para o Exercicio de 2019, o novo Programa/Atividade e

projeto de Categoria Econdmica.

§ 22 Fica incluso nos Anexos da Lei n® 825 de 18.12.2018 que
dispoe sobre Orcamento Programa do Municipio de Igarapava-SP onde
ectima a receita e fica a despesa para o exercicio de 2019, o novo
Programa/Atividade e Projeto Categoria Economica.

02- Executivo;

0209 - Departamento de Servicos € MAnutencao

020904 - Servicos do Cemitério

Funcado 15 - Urbanismo

Subfuncao - 452 - Servigos Urbanos;

Programa - 0285 - Servicos de Utilidade Publica;

Projeto - 1110 - Desapropriacao / Aquis. Area Imovel de Interesse
Pablico Ampliagéo do Cemitério.
15 452 0282 1110 0000 - valor total de credito ...... R$ 105.000,00
4.4.90.61.00 - Aquisicdo de Imaovel;
Fonte de Recursos; 01 - Tesouro Municipal
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De lgarapava ”{

LEI N° 833 - DE: 05 DE FEVEREIRO DE 2019

PREFEITO MUNICIPAL

ART. 72 -0s recursos necessarios a abertura do crédito
adicional especial, de que trata o art. 32, decorrem da anulacao parcial e
ou total das dortacoes do orcamento vigente, nos termos do art. 43, §

12 il da Lei n2 4.320/64, a saber:

0204 - DEPARTAMETNO DE SAUDE'

020401 - FNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 301 0150 1041 0000 - Aquisicdo de Ambulancia
4.4,90.52.00 - Aquisicao de Material Permanente
Fonte de Recursos: 08 Emenda Parlamentar Individual
Valor Total do crédito : R$ 25.000,00

10 301 0150 1042 000 - Aquisicao de Ambulancia
4.4.90,52.00 - Aguisicac de Material Permanente
Fonte de Recursos: 08 Emenda Parlamentar Individual
Valor Total do credito: R$ 80.000,00

ART. 782 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,

revogadas as disposicoes em contrario.

GOVERNO DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA,
Aos cinco de fevereiro de 20189.

REGISTRADO, Publicada e arquivada em livro proprio, data supra,

! 4 L
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MAURICTO LAURENTE
Diretgr-ﬂepartqmentu Administrativo
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LEI N° 848 - DE: 03 DE ABRIL DE 2019

PREFEITO MUNICIFA

ro 10006338320198260242.

!

FICA ALTERADA A REDAGAO DO ART. 1° DA LEI N° 833 DE 05.02.2019, PARA

CORREGAO DA MATRICULA DO IMOVEL DESCRITIVO A
DESAPROPRIADA. DA AREA

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, Prefeito Municipal de lgarapava, Estado
de Sao Paulo, no uso de suas atribuigfes legais;

FAZ SABER que a Camara Munici

: ; pal aprovou e ele promulga e sancio
seguinte Lei: P g na a

Art. 1° - Fica alterada a matricula do imével constante no art. 1° da Lei n® 833 de
05.02.2019, passando a se ler o nimero correto da matricula do imovel n® 10.188.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GOVERNO DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA

Aos trés de abril de 9. =5

L

CARDO RODRIGUES MATTAR
Prefeito Municipal

REGISTRADA. Publicada e arquivada em livro proprio, data supra.

MAURICIO LAURENTE

Diretor Départamento Administrativo
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CERTIFICA, para os devidos fins ¢ a pedido de pessoa
interessada que, revendo 0s livros deste Cartorio deles verificou que pela transcrigiio n®. 15278
feita em data de'31.03.1969, a folha 22.. do livro 3-AK que, ORESTES SOARES DOS SANTFOS,
brasileiro, casado, agricultor.. residente nesta cidade, adguirin, por compra feita a Urinoske
Okamura e sua mulher conforme a Eseritura Publica lavrada pelo 2 ° tabelifio local, em 18.03.1969,

Ly

L

.'ﬂ'
e

i ; linpe S ;
b Al

. a Rua Cel. Francisco Martins, ¢composta de mais ou menos 3 alqueires, de terras de cerrado, uma
- casa de moradia, confrontando com a referida rua Cel. Francisco Martins, com o comprador, com a
wuadf‘aoiadaﬁadammemmﬁén&go do Cemitério e ainda com cemitério local.

iméve mimmme desta. ndo pesam quaisquer Snus; € que o mesmo no-foi alienado no todo ou em
presente data. - Todo o referido é yerdade e dou f&. Igarapava. 29 de Abril de 2016.Eu,
L i ] 3 -(Tadzo Dias Olivério), Escrevente, procedi as buscas e digitei. '
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Tédrio Dias Olivério, Escrevendo dovOficial de |
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3408 B : = . CERTIFICO |
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LAUDO DE AVALIACAO.

Proprietario: Orestes Soares dos Santos.
Endereco: Rua Cayres Pinto.

Assunto: Desapropriacdo de um Imdvel.
lpteressado: Prefeitura Municipal de Igarapava.
Area a desapropriar: 10.381,79 m?

Matricula: 15.278

1.Predmbulao.

O objetivo do presente trabalho é fornecer subsidios para que o

imovel seja desapropriado pela Prefeitura Municipal de |garapava pelo
valor atualizado de mercado.

Serao obedecidas as prescricdes de normas publicadas pela ABNT -
Associacao Brasileira de normas técnicas.

NBR 14.653-1 — norma Brasileira para avaliacdo de bens — procedimentos
gerais.

NBR - 14.653 — 3 — norma Brasileira para avaliagdo de bens — imdveis
rurais.

As vistorias dos iméveis ocorreram no dia 03/01/2019.

Na data da vistoria a propriedade se encontrava nua sem
nenhuma benfeitoria.

Desta forma serd apurado o valor da terra nua da propriedade em
questao.

Rua Dr. Gabriel vilela, n® 413
Igarapava- 5P -CER: 13540000
Tel: 16 31738200
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2, Caracterizacdo dos imoveis:

0 imével objeto da presente avaliacdo faz confrontagao com o Cemitério,
localizado no municipio de Igarapava matriculado no cartério de registro
de Imdveis de lgarapava sob o n° 15.278. Os proprietérios do imovel sao
os descendentes do espolio de Orestes Soares dos Santos.

Suas principais caracteristicas sao:

Localizado na Rua Cayres Pinto em darea Urbana ,possuindo energia
elétrico e alimentacdo de agua e esgoto nas proximidades da gleba
fazendo parte de prolongamento do cemitério municipal,com futura
utilizacdo para anexar ao cemiterio existente.

Regido Geo. Economica.

Situa-se em uma regido de economia Agroindustrial bem
desenvolvida e consolidada, sendo a principal atividade a cultura de cana
de acgucar.

1- Solo.

A composicdo do solo e argilo-arenosa com um suporte de 5 kg
/em?, sendo adequado para a construgao civil.

2. Topografia.

O imovel possui um aclive de 6% com inicio no cemiterio ate o
final da gleba a desapropriar.

3 — Benfeitorias.
O imovel ndo possui benfeitorias.

4- Usos da terra.

Ria Dr. Gabrial Vilela, n" 413
Igarapava - 5P - CEP. 14 .540-000
Tel: 16 3173.8200
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A terra nao possui utilizacdo atualmente, sendo indicada para o
prolongamento do cemitério municipal.

5 - Avaliagdo da terra nua.

Para fins de avaliacdo, valor de mercado é o preco mais provavel
que uma propriedade alcanca em um mercado competitivo e aberto,
respeitadas todas as condiges para que se cumpra uma venda justa,
sendo vendedor e comprador conhecedores de todos os usos e finalidades
do bem e estando ambos dispostos a transacdo, sem estarem forcados a
ela.

5.1. Critérios adotados.

Sera adotado o “método comparativo de dados do mercado”, para se
avaliar as terras do imovel objeto.

Tal método, simples e pratico se resume numa pesquisa de valores,
no gual sdo colhidas informactes de negdcios realizados, ofertas ou
mesmo opinides de pessoas conhecedoras do mercado regional, certo

que, € bastante reduzido o nimero de transaces imobilidrias no meio
rural.

5.2. Valor do imovel.

Varios imoveis foram negociados para efeitos de loteamento com
variacdo de precos de RS 10,00 a RS 15,00 o metro quadrado.
Para efeitos de valor médio e considerando a localizacdo do imével

que se encontra em area de baixa valorizacdo, consideramos o preco
unitario em RS 10,00/m?

6. Conclusdo

4.1. Valor do Imovel.
Area = 10.381,79 m?
Preco unitario = RS 10,00/m?

Bua Dr. Gabriel Vilela, n® 413
igarapava- SP- CEP.: 14.540-000

Tal.: 16 31738200
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Preco do imovel= 10.381,79 m* X RS 10,00= RS 103.817,90

Tendo em vista o critério técnico utilizado nesta avaliagdo, conclui-se
que o valor de mercado do imovel avaliando, valido para janeiro de 2019
considerando a aproximacdo é de:

RS 103.820,00 (cento e trés mil e oitocentos e vinte reais.)

Igarapava, 14 de janeiro de 2019

- /// /,/" .

rA R AN
J s

= s ;

1 [ f F (

| II_LI,." ..-"{ J.-"l:n n '!_,.q,...r"" 5
Jgﬁé’é*ﬁn(fré"rewé}ra Junior
Engenheiro Civil-CREA: 0400236712

Rua Dr. Gabriel Vilela; n™413
Igarapayva -'SP - CEP. 14.540-000
Tel.. 16 31738200
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MEMORIAL DESCRITIVO PARA DESMEMBRAMENTO DE AREA.
Proprietario: Espolio de Orestes Soares dos Santos CPF: 123.456.789-00

Endereco: Ampliacdo do Cemitério Municipal, Rua Caires Pinto, Jardim Primavera,
Igarapava-SP.

Area Total: 10.381,79 m2 (Dez mil trezentos e oitenta e um metro e setenta e nove
decimetros quadrados).

Perimetro da Area: 523,53 m (Quinhentos e vinte e trés metros, cinquenta e trés
centimetros).

Divisas e Confrontagdes: Estando dentro do terreno de quem de frente olha para a RUA CAIRES
PINTO.

Pela Frente: 50,00 m (cinquenta metros) com a RUA CAIRES PINTO.

Pela Lateral Direita: 202,81 m (duzentos e dois metros e oitenta e um centimetros) com o
Cemitério Municipal de Igarapava-SP: CNPJ: 45.324.290.0001-67.

Pela Lateral Esquerda: 220,72 m (duzentos de vinte metros e setenta e dois centimetros) com o
Proprietario Espolio de Orestes Soares dos Santos CPF: 123.456.789-00

Pelos Fundos: 50,00 m (cinquenta metros) com o proprietirio Espolio de Orestes Soares dos
Santos CPF: 123.456.789-00

DESCRIQAO DO PERIMETRO GEORREFERENCIADO
Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice M1, georreferenciado no Sistema Geodésico

Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-45°W, de coordenadas N 7.782.705,070m e E
211.865,669m; deste segue confrontando com a RUA CAIRES PINTO, com azimute de 90°37'31"
por uma distancia de 50,00m até o vértice M2, de coordenadas N 7.782.704,524m e E
211.915,666m; deste segue confrontando com o CEMITERIO DA SALDADE/PREFEITURA
MUNICIPAL DE IGARAPAVA-SP: CNPJ: 45.324.290.0001-67, com azimute de 165°25'36" por
uma distancia de 202,81m até o vértice M3, de coordenadas N 7.782.508,235m e E
211.966,698m; deste segue confrontando com a propriedade de ESPOLIO DE ORESTES SOARES
DOS SANTOS, MATRICULA: 10.188, com azimute de 249°55'47" por uma distancia de 50,00m até
o vértice M4, de coordenadas N 7.782.491,077m e E 211.919,734m; deste segue confrontando
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Pagina 2 de 2

com a propriedade de ESPOLIO DE ORESTES SOARES DOS SANTOS, MATRICULA: 10.188, com
azimute 345°49'15" por uma distancia de 220,72m até o vértice M1, ponto inicial da descri¢do
deste perimetro de 523,53 m.

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central n2 45 WGr,
tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distancias, area e perimetro foram
calculados no plano de projecao UTM.

Obs.: A planta em anexo € parte integrante deste Memorial Descritivo.

Igarapava 20 de Setembro de, 2018.

Arq.’ Urb.? Kleber Bizarro

ﬂmn )‘Lﬁ{w ngm %M/w

Eng. Civil Denise Helena Salvino Marcelino
Diretora do Departamento de Engenharia
CREA SP 5061581854
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N=7/782750

N=/782700

E=211800

E=+211850

/X

E=211900

E=+211950

E=212000

F=212050

P2

N=7/782650

N=/782600

CEMITERIO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CNPJ: 45.324.290/0001—-67

|GATJ

RAPAVA—SP

-~

N=7/782550

ESPOLIO DE ORESTE
MATRICULA: 10.188

5> SOARES DOS SANTOS

N=//82500

PLANTA

ESC. 1:500

NOTAS:

1— DIMENSOES E ELEVAGOES EM M

- TROS, EXCETO ONDE INDICADO.

¢ ESPOLIO DE
" MATRICULA:

ORESTES SOARES DOS SANTOS

10.188

7

J

PLANTA DE SITUAC AO
SEM ESCALA
QUADRO ANALITICO DE COORDENADAS UTM, GEOGRAFICAS, AZIMUTE E DISTANCIA.
Vertes - Vertoes smUTES | DISTANGIA (m) [ RS T R BT
M1 M2 90°37°31” 50,00 7.782.705,070 211.865,669 20°1'51,917” S 47°4515,179" W
M2 M3 165°25°36” 202,81 7.782.704,524 211.915,666 20°1'51,961” S 47°45°13,460" W
M3 M4 249°55°47” 50,00 7.782.508,235 211.966,698 20°1'58,367" S 47°45°11,817" W
M4 M1 345°49’15” 220,72 7.782.491,077 211.919,734 20°1'58,899” S 47°45'13,441" W
COORDENADAS UTM DOS MARCOS IMPLANTADOS
NOME NORTE ESTE ELEVACAO
P1 7.782.706,299| 211.930,637 596,110
P2 7.782.703,080| 212.051,190 586,190
CONVENCOES
A MARCOS IMPLANTADOS — X— CERCA DIVISA
ESTRADA
PONTOS LEVANTADOS LIMITE DA POLIGONAL
PRO-EQAO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR - Sabre o sistema de Coordenadas
Ny DATUM — SIRGAS 2000 gzo:::rmdas planas Sistema UTM
Z 4 DATUM VERTICAL: oo Elipséide =
r MERIDIANO CENTRAL: 45° WGr Meridiano Central = 45° WGr
Norte = Equador acrescido de 10.000.000 m
d Ponto: Coordenadas médias Este = Meridiano Central acrescido de 500.000 m
%/ Latitude = 1959'41.132" S
Longitude = 47'43'28.316" W
Coeficiente de Escala K = 1.000604601
Data: 01/01/2002
Convergéncia Meridiana (c) = 00'55'56.072518"
Declinagio Magnética(d) = 0°00°00" Var. anual = 0'00'00"
nPREFEITURA DE :ID
IGARAPAVA
COMPROMISSO COM O TRABALHO
2017 . 2020
Endereco.: Cemiterio  Municipal Datum:
9 Rua Caires Pinto, Jardim Primavera, Igarapava—SP. SIRGAS 2000
‘—%—' Area Total: Comarca: Zona:
o 10.381,79 m? lgarapava—SP -
Q7 | Perfmetro da Area: Matricula: Codigo INCRA:
— 523,53 m 10.188 -
R.T CREA:
77691/D
Proprietario CNPJ: 45.324.290,/0001—67
CPF: 123.456.789—00
Secretaria de Obras:
" s Jley Pl il
e D
Arq.° Urb.? Kiéber Bizarro Ménezes el
Titulo: Data:
Levantamento Planialtimétrico Cadastral. 19/09/2018
Conteldo: Escala:
Planta Atual, Planta de Situac¢do. INDICADA
Conversdo: Formato:
A1l
Uso: Levantamento: Claudio Prqncho:
Confirmagdo de Area. Desenho: Isac UNICA

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.413/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48.
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAQ PAULO
COMARCA DE IGARAPAVA

FORO DE IGARAPAVA

1* VARA

Rua Capitdo Anténio Augusto Maciel, 130, ., Centro - CEP 14540-000,
Fone: (16) 3172-5064, Igarapava-SP - E-mail- igarapaval @tjsp.jus.br
Hordrio de Atendimento ao Piblico: das 12h30min as19h00min

fls. #8. 15

ECISA |
| DECISAO

Processo:Digjtal n™: 1Bﬂl&JE-Tﬂ.Zﬂlﬁ.EJﬁ.ﬂl-ﬂ = Ordem n®: 2016/000895

Classe - Assunto Inventdrio - Inventirio ¢ Partilha

Requerente: Rogerio Ferveira dos Santos

Inventariado: Orestes Spares dos Santos

Juiz{a) de Direito: Dr(a). Clovis Humberto Lourenco Junior

Vistos.

Processe-se o inventario,

inventariante, que dever

desempenhar o cargo (artigo 617, pardgrafo tnico do CPCh.

Prestado ‘0 compromisso
(vinte) dias, as primeiras declaracdes, das
CPC).

Vindo as primeiras declaragges,
legatérios, pelo correio, e expeca-sz Edital, nos termos do art
Fazenda Publica Estadual.

Concluidas as citagdes, as partes lerdio vista dos autos,
prazo comum de 15 (quinze) dias, Para se manifestarem, a teor do artigo 627 do

Sem prejuizo, providencie o inven

pessoais, bem como certidio de casamento e de dbito do falecido,

Intime-se,

Igarapava, 31 de outubro de 20716,

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA |
. CONFORME IMPRESSAD A MARGEM DIREITA

JEI 11.419/2006,

: 148,
—— —————hssinado digitalmente na forma da Lei 11.41%/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17

Nomeio o requerente ROGERIO FERREIRA DOS SANTOS como
4 prestar compromisso na prazo de 05 (cinco) dias, de bem =

L=

fielmente

» apresente o inventariante, nip prazo de 20
quais se lavrara termo circunstanciado (artigo 620 do

citem-se 05 interessados, herdeiros,
1g0 626, caput e §1°, CPC, inclusive a

Bm cartorio e pelo
cotex processual,

tariante a juntada dos seus documentos
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fls. 29

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

COMARCA de Igarapava

FORO DE IGARAPAVA

2*VARA

A VR O B8 Rua Capitdo Antdonio Augusto Maciel, 130, ., Centro - CEP 14540-000,
Fone: (16) 3172-6403, Igarapava-SP - E-mail: igarapava2 @tjsp.jus.br
Horario de Atendimento ao Publico: das 12h30min as 19h00min

THINUSAL DI JUNTRC A

DECISAO
Processo Digital n®: 1000633-83.2019.8.26.0242 - Ordem n° 2019/000652
Classe - Assunto Desapropriacao - Desapropriacao por Utilidade Piblica / DL 3.365/1941
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
Requerido: Espélio Orestes Soares dos Santos e outro

Vistos,

O requerente postula na inicial a desapropriagao do imével de matricula n.
10.188 (fls. 04). Ocorre que o laudo de avaliacdo se refere ao imdvel de transcri¢do n.

15.278 (fls. 21/24).

Assim, intime-se o requerente para, em 15 (quinze) dias, emendar a inicial,

devendo, sob pena de indeferimento da inicial:

(i) esclarecer a divergéncia acima apontada, esclarecendo também a relacio

do imével de transcricao n. 15.278 (fls. 20) com o de matricula n. 10.188 (fls. 16/19);

(ii) aviar aos autos novo laudo de avaliacdo, elaborado por técnico

responsavel, com expressa indicacdo do imével objeto da pretensdo desapropriatoria.
Cumpridas as providéncias acima, renove-me a conclusdo com brevidade.
Intime-se.

Igarapava, 15 de abril de 2019.

Pedro Henrique Bicalho Carvalho
Juiz de Direito

2% Vara da Comarca de Igarapava/SP
(assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006)

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 30

Foro de Igarapava Emitido em: 22/04/2019 09:31
Certidao - Processo 1000633-83.2019.8.26.0242 Pagina: 1

CERTIDAO DE PUBLICAGAO DE RELACAO

Certifico e dou fé que o ato abaixo, constante da relagdo n? 0239/2019, foi disponibilizado na pagina
72/73 do Diario da Justiga Eletrénico em 22/04/2019. Considera-se data da publicagdo, o primeiro dia util
subseqliente a data acima mencionada.

Advogado
Bruno Rene Cruz Rafachini (OAB 279915/SP)

Teor do ato: "Assim, intime-se o requerente para, em 15 (quinze) dias, emendar a inicial, devendo, sob
pena de indeferimento da inicial: (i) esclarecer a divergéncia acima apontada, esclarecendo também a relagao
do imével de transcricdo n. 15.278 (fls. 20) com o de matricula n. 10.188 (fls. 16/19); (ii) aviar aos autos novo
laudo de avaliagéo, elaborado por técnico responsavel, com expressa indicagdo do imével objeto da pretensao
desapropriatéria. Cumpridas as providéncias acima, renove-me a conclusdo com brevidade. Intime-se."

Igarapava, 22 de abril de 2019.

Rogerio Costa Miguel
Escrevente Técnico Judiciario

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DE IGARAPAVA - SP

PROC. 1000633-83.2019.8.26.0242

MUNICIPIO DE IGARAPAVA-SP, Pessoa Juridica de Direito Publico, sediada nesta
cidade, na Rua Dr. Gabriel Vilela, n° 413, neste ato devidamente representada pelo Chefe do
Executivo Municipal JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, brasileiro, casado, Prefeito
Municipal de Igarapava-SP, residente e domiciliado nesta cidade, vem respeitosamente a
presenca de V. Exa, para emendar a inicial, para esclarecer os seguintes pontos:

Quanto a divergéncia acima apontada, esclarecendo também a relagéo do imével de
transcricdo n. 15.278 (fls. 20) com o de matricula n. 10.188 (fls. 16/19);

Ocorre que 0 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ao promover a descri¢do da area fez
constar de forma erronea a transcrigdo do imével de fls., 16/19 o n° 15.278, inclusive foi aprovado
o lei n° 833/2019 (fls. 12/14), todavia notando que equivoco langado no numero da
matricula/transcri¢cdo, se fez necessario para aprovagao da nova lei para corre¢ao da
matricula fazendo consta o numero correto da matricula, ou seja, n° 10.188, conforme se
destaca abaixo:

T Byrinr s 1 1 RORETY ] 3T GO - Bana s Chirrs - a w

= ki T pd i

FEREFEITD MLOCIPRL

2

LEIN* 848 - DE: 03 DE ABRIL DE 2019

il

FICA ALTERADA A REDACAO DO ART. 1° DA LEI N* 833 DE 05.02.2019, PARA
CORRECAD DA MATRICULA DO  IMOVEL R
oo R DESCRITIVO DA AREA

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR . Frafeito Municipa! de lgarapava, Estado
de 5a0 Paulo, no uso de suas atribuighes legais; )

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele promulga e

SArGH
seguinis Lei i e

A!'L 1"- Fica alierads a matricula do imdvel constante no art. 1% da Led n® 833 de
05.02.2019, passando & & ler 0 NOMEro comato da matrfoula do irsdvel n® 10 159,

OE01E a5 14:53 | sob o nimane TIOGEYE 186D
o processe M0EII-I3. 30 5.5 26 0042 & cddign 46

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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Desta forma, Exmo., a expressa indicagdo do imovel objeto da pretensao desapropriatoria,
trata-se do imével de matricula de n°® 10188 e n&o a transcricdo do imével n° 15.278,
tempestivamente, requer a juntada do laudo de avaliagdo constando o imével correto da
desapropriagao.

Ressalta —se a urgéncia nos transmite do feito, visto que a presente desapropria¢do tem
o fim exclusivo a ampliagéo do cemitério municipal com maior celeridade, uma vez que conforme
fotos anexa a exordial, comprova espago destinado a sepultura encontra-se esgotados.

Nestes termos.

Pede deferimento.

IGARAPAVA-SP 29 de abril de 2019

BRUNO RENE CRUZ RAFACHINI
OAB/SP 279.915

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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PREFEITURA DE

COMPROMIESD COR D TRABALHO

LAUDO DE AVALIACAO.

Proprietario: Orestes Soares dos Santos.

Endereco: Rua Cayres Pinto.
Assunto: Desapropriagdo de um Imovel.
Interessado: Prefeitura Municipa! de Igarapava.

Area a desapropriar: 10.381,79 m’
Matricula: 10.188

1.Preambulo.

O objetivo do presente trabalho é fornecer subsidios para que o
imével seja desapropriado pela Prefeitura Municipal de |garapava pelo
valor atualizado de mercado.

Sero obedecidas as prescrigbes de normas publicadas pela ABNT —
Associacio Brasileira de normas tecnicas.

NBR 14.653-1 — norma Brasileira para svaliacdo de bens — procedimentos

gerais.
NBR — 14.653 — 3 — norma Brasileira para avaliacdo de bens — imoveis
rurais,
As vistorias dos imoveis ocorreram no dia 03/01/2019.

Na data da vistoria a propriedade se encontrava nud Sem
nenhuma benfeitoria.

Desta forma sera apurado o valor da terra nua da propriedade em
questao.

Rua Dr. GabrelWilela, 17 413
lgarapava - 5P -CEP: 14,5400000

Tel: 16 317302040

4ssinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDC RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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PREFEITURA DE

Bt i

COMPROMISHSD COM O TRABALMD

2. Caracterizagdo dos imoveis:

O imovel objeto da presente avaliagdo faz confrontacdo com o Cemitérig,
localizado no municipio de lgarapava matriculade no cartorio de registro
de Imoveis de lgarapava sob o n® 10.188. Os proprietarios do imdvel sio
os descendentes do espolio de Orestes Soares dos Santos.

Suas principais caracteristicas sdo:

Localizado na Rua Cayres Pinte em area Urbana, possuindo energia
elétrica e alimentacdo de dgua e esgoto nas proximidades da gleba
fazendo parte de prolongamento do cemitério municipal, com futura
utilizacdo para anexar ao cemiterio existente.

Regidoc Geo. Econdmica.

Situa-se em uma regidao de economia Agroindustrial bem
desenvolvida e consolidada, sendo a principal atividade a cultura de cana
de acucar.

1- Solo.

A composicdo do solo é argilo-arenoso com um suporie de 5 kg
Jcm?, sendo adequado para a construcao civil.

2. Topografia.

O imovel possui um aclive de 6% com inicio no cemitério ate o
final da gleba a desapropriar.

3 — Benfeitorias.
O imoével ndo possui benfeitorias.

4- Usos da terra.

Rua br. Gabriel Vilela, n7 43

b 3173.9300

[garapava-5F - CEP; 14.540-000
el 16
4ssinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDC RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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PREFEITURA DE
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COMPROMISSD COM O TRAHALHO

A terra ndo possui utilizagao atualmente, sendo indicada para o
prolongamento do cemitério municipal.

5 - Avaliacdo da terra nua.

Para fins de avaliacdo, valor de mercado é o preco mais srovavel
que uma propriedade alcanga em um mercado competitivo e aberto,
respeitadas todas as condigBes para que se cumpra uma venda justa,
sendo vendedor e comprador conhecedores de todos os usos e finalidades

do bem e estando ambos dispostos a transacdo, sem estarem forcados a
ela.

5.1. Critérios adotados.

Sera adotado o “método comparativo de dados do mercado”, para se
avaliar as terras do imovel objeto.

Tal método, simples e pratico se resume numa pesquisa de valares,
no qual sdo colhidas informagGes de negocios realizados, ofertas ou
mesmo opinides de pessoas conhecedoras do mercado regional, certo

que, € bastante reduzido o nimerc de transacbes imobilidrias no meio
rural.

5.2. Valor do imovel.

Varios imoveis foram negociados para efeitos de loteamento com
variacdo de precos de RS 10,00 a RS 15,00 o metro guadrado.
Para efeitos de valor medio e considerando a localizacdo do imovel
que se encontra em drea de baixa valorizacdo, consideramos o preco
unitario em RS 10,00/m?

6. Conclusdo

4.1. Valor do Imovel.
Area =10.381,79 m?
Preco unitario = RS 10,00/m?

fAua Pr. Gabiriel Vile
lzarapava - 5P -C

Teliwe179.8200

. Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDD RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 36
PREFEITURA DE

COMPRUMISSD COM O TRABALWHO

Preco do imével=10.381,79 m? X RS 10,00= RS 103.817,90

Tendo em vista o critério tecnico utilizado nesta avaliacio, conclui-se
gue o valor de mercado do imadvel avaliando, valido para janeiro de 2019
considerando a aproximacao é de:

RS 103.820,00 (cento e trés mil e oitocentos e vinte reais.)

Igarapava, 14 de janeiro de 2019

Yl J/"f ,/”
O I

q et Hudo Lt /A~
JD;SE Aﬁﬁi‘é’T@fxe:ra Junior
Engenheiro Civil-CREA: 0400236712

¥,
e

W

Rua Dr, Gaboel Vilela, n® 413
Earapava - SP=CEP 1580

4ssinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDC RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 37

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE IGARAPAVA
FORO DE IGARAPAVA
2* VARA
i RUA CAPITAO ANTONIO AUGUSTO MACIEL, 130, Igarapava-SP -
CEP 14540-000
Horario de Atendimento ao Publico: das 12h30min as 19h00min

THINUS AL DA JUNTIC A

DECISAO-MANDADO-CITACAO PROCEDIMENTO COMUM

Processo n°: 1000633-83.2019.8.26.0242 - Ordem n° 2019/000652
Classe - Assunto Desapropriacao - Desapropriacio por Utilidade Piblica / DL 3.365/1941
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
Pessoa(s) a ser(em) ESPOLIO ORESTES SOARES DOS SANTOS, Brasileiro, Rua Cel. José
citada(s): Alves Ferreira, 429, CEP 14540-000, Igarapava - SP
Valor da Causa: R$ 103.820,00

Vistos,

Trata-se de acdo de desapropriacdo de imdével particular ajuizada pelo

Municipio de Igarapava em desfavor do Espélio de Orestes Soares dos Santos.

Alegou a Municipalidade, em sintese, que, mediante Leis Municipais n. 833
e 848, de 05 de fevereiro de 2019 e 03 de abril de 2019, respectivamente, a area de
10.381,79 m?, que integra o imdvel de matricula n. 10.188, registrado no CRI de
Igarapava, de propriedade do requerido, foi declarada de utilidade publica e interesse
social para ampliacdo do Cemitério Municipal de Igarapava. Oferecendo o valor de
R$103.820,00 (cento e trés mil oitocentos e vinte reais), estimado administrativamente,

pugnou pela concessao de liminar de imissao proviséria na posse do bem (fls. 01/10).
Juntou documentos (12/28).

Inicialmente, determinou-se a emenda da inicial para esclarecimentos e
juntada de novo laudo de avaliacdo (fls. 29), o que foi atendido pelo requerente as fls.

31/36.
Decido.
Recebo a peti¢do e documento de fls. 31/36 como emenda da inicial.
O pedido liminar comporta deferimento.

O instituto da desapropriacdo por utilidade publica rege-se pelas

Processo n° 1000633-83.2019.8.26.0242 - p. 1

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE IGARAPAVA
FORO DE IGARAPAVA
2* VARA
i RUA CAPITAO ANTONIO AUGUSTO MACIEL, 130, Igarapava-SP -
CEP 14540-000
Horario de Atendimento ao Publico: das 12h30min as 19h00min

THINUS AL DA JUNTIC A

disposi¢des do Decreto-Lei n. 3.365/41, nos termos do artigo 1°, do referido Decreto.

O artigo 15, da norma supra mencionada, por sua vez, estabelece que se o
expropriante alegar urgéncia e depositar quantia arbitrada de conformidade com o art.
685, do Codigo de Processo Civil, o juiz mandard imiti-lo provisoriamente na posse dos

bens, sendo esses os requisitos que devem ser preenchidos para concessao da liminar.

Com efeito, no caso dos autos, a urgéncia da medida foi demonstrada pela
edicdo de Decreto Municipal que declarou a utilidade publica e interesse social da area
indicada na inicial, para fim de ampliagao do Cemitério Municipal, havendo, pois, que ser

privilegiada a supremacia do interesse ptblico.

No que tange a indenizagdo pela desapropriacdo, tem-se que a estimativa,
embora unilateral, afigura-se suficiente, nesse primeiro momento, para resguardar a
imissdo provisoria na posse, observando que eventual discussdo acerca desse valor deve
ser objeto da regular instru¢do processual, inclusive com avaliagdo por perito da confianca

do Juizo, se necessario.

Registre-se, por oportuno, que eventual discordincia dos proprietdrios em
relacd@o ao valor do depdsito prévio da indeniza¢do ndo pode servir de fundamento para
impedir a imissdo proviséria na posse, justamente em razdo da possibilidade de sua
complementacdo ser vidvel, caso venha a ser demonstrado, mediante avalia¢do judicial,

que ele € inferior ao que seria realmente devido.

A vista do exposto, com arrimo nos artigos 1° e 15, ambos do Decreto Lei

n. 3.365/41, defiro a liminar autorizando a imissio do requerente na posse do imével

descrito na inicial, condicionada, todavia, ao prévio depésito do valor estimado as fls. 05.

Comprovado o depédsito _acima mencionado, bem assim o prévio

recolhimento da cota de ressarcimento do oficial de justica, expeca-se o mandado
respectivo, observando o requerente que, para seu encaminhamento a Central SADM,

deverd providenciar o comparecimento de representante legal perante a Serventia

Processo n° 1000633-83.2019.8.26.0242 - p. 2

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 39

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE IGARAPAVA
FORO DE IGARAPAVA
2* VARA
i RUA CAPITAO ANTONIO AUGUSTO MACIEL, 130, Igarapava-SP -
CEP 14540-000
Horario de Atendimento ao Publico: das 12h30min as 19h00min

THINUS AL DA JUNTIC A

Cartordaria para acompanhar o oficial de justica na efetivacdo da medida.

Efetivada a liminar, CITE-SE para resposta no prazo legal, com as

adverténcias de praxe, observando-se o disposto no artigo 16, do Decreto-Lei n. 3.365/41.

Ap6s o efetivo cumprimento da liminar ora deferida, providencie o
requerente o registro da imissdo provisoria na posse do bem junto ao Cartério
Imobilidrio, conforme dispde o § 4°, do artigo 15, do referido Decreto, servindo a
presente decisdo, acompanhada da certiddao do Oficial de Justica, de mandado ao registro

imobilidrio, comprovando-se nos autos essa providéncia.

Intimem-se.

Igarapava, 13 de junho de 2019.

Pedro Henrique Bicalho Carvalho
Juiz de Direito

2* Vara da Comarca de Igarapava/SP
(assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006)

Considerando o reduzido niimero de funciondrios prestando servigos no Cartério Judicial,
e buscando atender a celeridade imposta pela Emenda Constitucional n°® 45 (reforma do Judicidrio), o
presente servirda de MANDADO, devendo o Sr. Oficial de Justica atender os ditames legais e observar o
disposto no Capitulo VI da NSCGJ, itens 04 e 05. Cumpra-se na forma e sob as penas da Lei. Este processo
tramita eletronicamente. A integra do processo (peticdo inicial, documentos e decisdes) poderd ser
visualizada na internet, sendo considerada vista pessoal (art. 9°, § 1° da Lei Federal n° 11.419/2006) que
desobriga a anexacdo. Para visualizacdo, o(a)(s) requerido(a)(s) deverdo acessar o site WwWw.tjsp.jus.br,
informar o ndmero do processo e a senha. Vedado o encaminhamento de copia da peticdo inicial em
papel, conforme artigo 1.245, § 2°, das NSCGJ. Peti¢des, procuracdes, defesas etc dever ser trazidas ao
juizo através de peticionamento eletronico.

Processo n° 1000633-83.2019.8.26.0242 - p. 3

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 40

Foro de Igarapava Emitido em: 18/06/2019 09:41
Certidao - Processo 1000633-83.2019.8.26.0242 Pagina: 1

CERTIDAO DE PUBLICAGAO DE RELACAO

Certifico e dou fé que o ato abaixo, constante da relagdo n? 0393/2019, foi disponibilizado na péagina
113/115 do Diéario da Justica Eletrénico em 18/06/2019. Considera-se data da publicagéo, o primeiro dia util
subseqliente a data acima mencionada.

Certifico, ainda, que para efeito de contagem do prazo foram consideradas as seguintes datas.
20/06/2019 - Corpus Christi - Prorrogacao
21/06/2019 a 21/06/2019 - Prov. CSM 2.491/2018 - Suspensao

Advogado
Bruno Rene Cruz Rafachini (OAB 279915/SP)

Teor do ato: "A vista do exposto, com arrimo nos artigos 1° e 15, ambos do Decreto Lei n. 3.365/41,
defiro a liminar autorizando a imissdo do requerente na posse do imével descrito na inicial, condicionada,
todavia, ao prévio depésito do valor estimado as fls. 05. Comprovado o depédsito acima mencionado, bem
assim o prévio recolhimento da cota de ressarcimento do oficial de justica, expeca-se o mandado respectivo,
observando o requerente que, para seu encaminhamento a Central SADM, devera providenciar o
comparecimento de representante legal perante a Serventia Cartoraria para acompanhar o oficial de justica na
efetivagdo da medida. Efetivada a liminar, CITE-SE para resposta no prazo legal, com as adverténcias de
praxe, observando-se o disposto no artigo 16, do Decreto-Lei n. 3.365/41. Ap6s o efetivo cumprimento da
liminar ora deferida, providencie o requerente o registro da imissdo proviséria na posse do bem junto ao
Cartério Imobiliario, conforme dispée o § 42, do artigo 15, do referido Decreto, servindo a presente decisao,
acompanhada da certiddo do Oficial de Justica, de mandado ao registro imobilidrio, comprovando-se nos
autos essa providéncia. Intimem-se."

Igarapava, 18 de junho de 2019.

Rogerio Costa Miguel
Escrevente Técnico Judiciario

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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PREFEITURA DE
¥ o o) I Y ‘:,'.'-_ w -
IGARAPAVA

P TL
COMPROMISSED COM O TRABALHO
0 - 20U

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL
DA COMARCA DE IGARAPAVA - SP

PROC. 1000633-83.2019.8.26.0242.

MUNICIPIO DE IGARAPAVA-SP, Pessoa Juridica de Direito PuUblico,
sediada nesta cidade, na Rua Dr. Gabriel Vilela, n? 413, neste ato devidamente
representada pelo Chefe do Executivo Municipal JOSE RICARDO RODRIGUES
MATTAR, brasileiro, casado, Prefeito Municipal de Igarapava-SP, residente e
domiciliado nesta cidade, vem respeitosamente a presenca de V. Exa, REQUER
a juntada do documento anexo o qual comprova o pagamento da
indenizacao prévia pela desapropriacao da area descrita na inicial e
conforme decisao de fls. 37/39, requerer a expedicao do mandado de
imissao provisdria na posse do bem junto a imissao proviséria na posse
do bem junto ao Cartorio Imobiliario.

Nestes termos.

Pede deferimento.

lgarapava/SP 27 de junho de 2019

BRUNO RENE CRUZ RAFACHINI
OAB/SP 279.915

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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TRIBUNAL DE JUSHGA DO ESTADO DE SAQ PAULO )
GUIA DE DEPOSITO JUDICIAL WA BOLET(J DE COBRANGA
Autor prefeitura mumcipa! de lgarap
Réu: Espoﬁo Orestes Soares dos San
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28/08/2019 13:29:24I

Ermissio de comprovantss
2370672019 - PBANCO DO BRASIL - 13:29:26
041200419 :

Gogl

CORIPROVANTE DE PAGRMENTD UF DITULOS

CLIRNTE: PREFEITURE M DE I IFVA bn

AGENCIAN: 04157

101.008-5

BANCO RO BEABIL

0019000002020 365E50067 73198031 7347553001038200

BENEFICTARTO!

BRNCO B 8 - SRTOR PUBLYCO RT

HME FRMTASTA:

SIETEMA DJD — EEPOSITO JUDICIAL

cNes: 00.000. 000/ 4506-95

PAGADCR :

SAC PAULC TRIBUMAL PR JUSTRCA
CNPF: 53.174.004/0001-93

NF. DOCUNENTO
NOSSO NUMARD
CORVENTO

' DATA DE VEMCIMENTO

_ 652801
26365850077319503
02836585
26/08/2019
28/06/201%
103.820,00
103.820,¢00

- 8.D60 . 986 .88 9AC, EDR

LLEN
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" assinadao digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDC RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48.
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Usudrio: MARIA APARECIDA DA COSTR 831218

SAO PAULO TRIBUNAL DE JUSTICA - SP

PODER JUDICIARIO
EXTRATO DE CONTA JUDICIAL

Data de Emissao: 10/07/2019 as 11:54

CONTA JUDICIAL :1900101708339 Parcela:0001

Numero Processo:10006338320198260242 Ag:0419

Tribunal :TRIBUNAL DE JUSTICA

Comarca : IGARAPAVA

Orgao 122 VARA

Reu :ESPOLIO ORESTES SOARES DOS SAN

Autor :MUNICIPIO DE IGARAPAVA

Valor do capital inicial : 103.820,00

Saldo atual de capital : 103.820,00

Valor bloqueado projetado : 0,00

Valor agend.p/resgate projet. : 0,00

Saldo projetado p/ 10.07.2019: 103.970, 36

Periodo :10.07.2019 A 10.07.2019

---------- SEM LANCAMENTOS NO PERIODO ----------
DATA HISTORICO VALOR

28.06.19 Saldo anterior 103.820,00C

Saldo do periodo 103.820,00C
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DE IGARAPAVA - SP

PROC. 1000633-83.2019.8.26.0242

MUNICIPIO DE IGARAPAVA-SP, Pessoa Juridica de Direito Publico, sediada nesta
cidade, na Rua Dr. Gabriel Vilela, n° 413, neste ato devidamente representada pelo Chefe do
Executivo Municipal JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, brasileiro, casado, Prefeito
Municipal de Igarapava-SP, residente e domiciliado nesta cidade, vem respeitosamente a
presenca de V. Exa, requerer a juntada da guia de oficial de justiga para o cumprimento da deciséo
de imissao na posse conforme determinag&o judicial e para acompanhamento da imisséo deve
comunicar diretamente este patrono por meio do telefone 16-99148-6450. .

Nestes termos.

Pede deferimento.

IGARAPAVA-SP 29 de abril de 2019

BRUNO RENE CRUZ RAFACHINI
OAB/SP 279.915

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 48

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE IGARAPAVA-FORO DE IGARAPAVA-2* VARA
Rua Capitdo Antdnio Augusto Maciel, 130, ., Centro - CEP 14540-000,
Fone: (16) 3172-6403, Igarapava-SP - E-mail: igarapava2 @tjsp.jus.br
I FEVEREIRGH IHE D4 Horario de Atendimento ao Publico: das 12h30min as19h00min

THINUSAL DI JUNTRC A

ATO ORDINATORIO ‘

Processo Digital n°: 1000633-83.2019.8.26.0242

Classe — Assunto: Desapropriacio - Desapropriaciao por Utilidade Piblica / DL 3.365/1941
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
Requerido: Espolio Orestes Soares dos Santos e outro

CERTIDAO - Ato Ordinatério

Certifico e dou fé que pratiquei o seguinte ato ordinatdrio, nos
termos do art. 203, § 4°, do CPC:

Expedi Mandado de Imissdo do requerente na posse do imédvel
descrito na inicial e citagdo do requerido, conforme segue.

Nada Mais. Igarapava, 19 de julho de 2019. Eu, ___, Maria
Aparecida da Costa, Supervisor de Servigo.

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE IGARAPAVA-FORO DE IGARAPAVA-2* VARA
RUA CAPITAO ANTONIO AUGUSTO MACIEL, 130, Igarapava-SP -
CEP 14540-000

IR FEVLREIRE U £ Horario de Atendimento ao Publico: das 12h30min as19h00min

THINUSAL DI JUNTRC A

| MANDADO DE IMISSAO DE POSSE E CITACAO - FOLHA DE ROSTO ‘

Processo Digital n®: 1000633-83.2019.8.26.0242

Classe — Assunto: Desapropriacio - Desapropriacao por Utilidade Piblica / DL 3.365/1941
Requerente PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

Requerido Espolio Orestes Soares dos Santos e outro

Valor da Causa: R$ 103.820,00

N° do Mandado: 242.2019/004218-2

Mandado de imissao de posse e citacio, expedido em relacdo a: Espoélio Orestes Soares dos
Santos, representado por seu inventariante Rogério Ferreira dos Santos — RG n° 15.171.481-
SSP-SP., CPF n° 043.368.118/73.-

Endereco(s) a ser(em) diligenciado(s): Rua Cel. José Alves Ferreira, 429 - CEP 14540-000,
Igarapava-SP e Ampliacio do Cemitério Municipal, Rua Caires Pinto, Jardim Primavera —
Igarapava-SP.

Imével matricula: 10188, registrado no CRI local.-

Area total: 10.381.79m2 (dez mil, trezentos e oitenta € um metros e setenta e nove decimetros
quadrados)

Perimetro da area: 523,53m (quinhentos e vinte e trés metros e cinquenta e trés centimetros)
Divisas e Confrontacoes: Estando dentro do terreno de quem de frente olha para a Rua
Caires Pinto: Pela Frente: 50,00 m (cinquenta metros) com a Rua Caires Pinto. Pela
Lateral Direita: 202,81 m (duzentos e dois metros e oitenta e um centimetros) com o
Cemitério Municipal de Igarapava-SP: CNPJ: 45.324.290.0001-67. Pela Lateral
Esquerda: 220,72 m (duzentos de vinte metros e setenta e dois centimetros) com o
proprietario Espolio de Orestes Soares dos Santos. Pelos Fundos: 50,00 m (cinquenta
metros) com o proprietario Espolio de Orestes Soares dos Santos.-

DILIGENCIA: Guia n° 1000 - R$ 159,18

Observacao: Resposta no prazo legal, com as adverténcias de praxe, observando-se o disposto no
artigo 16, do Decreto-lei n° 3.365/41.- Apds o efetivo cumprimento da liminar ora deferida,
providencie o requerente o registro da imissdo provisoria na posse do bem junto ao Cartério
Imobilidrio, conforme dispde o § 4°, do artigo 15, do referido Decreto, servindo a decisdo de fls.
37/39, acompanhada da certiddo do Oficial de Justica, de mandado ao registro imobilidrio,
comprovando-se nos autos essa providéncia.

Telefone para contato patrono autora: 16-99148-6450 (Dr. Bruno René Cruz Rafachini — OAB-
SP 279-915)

Nome do Juiz de Direito:Dr. JOAQUIM AUGUSTO SIMOES FREITAS

ADVERTENCIA: Este processo tramita eletronicamente. A integra do processo (peti¢do inicial,

documentos e decisdes) poderd ser visualizada na internet, sendo considerada vista pessoal (art.

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE IGARAPAVA-FORO DE IGARAPAVA-2* VARA
RUA CAPITAO ANTONIO AUGUSTO MACIEL, 130, Igarapava-SP -
CEP 14540-000

IR FEVLREIRE U £ Horario de Atendimento ao Publico: das 12h30min as19h00min

THINUSAL DI JUNTRC A

9°, § 1°, da Lei Federal n° 11.419/2006) que desobriga a anexagdo. Para visualizagdo, acesse o site

www.tjsp.jus.br, informe o nimero do processo e a senha Senha de acesso da pessoa

selecionada. Peticdes, procuracdes, defesas etc, devem ser trazidos ao Juizo por peticionamento

eletronico. Igarapava, 19 de julho de 2019. Maria Aparecida da Costa, Supervisor de Servigo.

*24220190042182*
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE IGARAPAVA-FORO DE IGARAPAVA-2* VARA
RUA CAPITAO ANTONIO AUGUSTO MACIEL, 130, Igarapava-SP -
CEP 14540-000

3 DE FEVEREING 8¢ M Horidrio de Atendimento ao Publico: das 12h30min as19h00min

| MANDADO DE IMISSAO DE POSSE E CITACAO - FOLHA DE ROSTO |

Processo Digital n®: 1000633-83.2019.8.26.0242

Classe — Assunto: Desapropriacio - Desapropriacio por Utilidade Piublica / DL 3.365/1941
Requerente PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

Requerido Espolio Orestes Soares dos Santos e outro

Valor da Causa: R$ 103.820,00

N® do Mandado: 242.2019/004218-2

Mandado de imissiio de posse e citagiio, expedido em relaciio a: Espdélio Orestes Soares dos
Santos, representado por seu inventariante Rogério Ferreira dos Santos — RG n° 15.171.481-
SSP-SP., CPF n° 043.368.118/73.-

Endereco(s) a ser(em) diligenciado(s): Rua Cel. José Alves Ferreira, 429 - CEP 14540-000,
Igarapava-SP ¢ Ampliagdo do Cemitério Municipal, Rua Caires Pinto, Jardim Primavera —
Igarapava-SP. ;

Imével matricula:; 10188, registrado no CRI local.-

Area total: 10.381.79m2 (dez mil, trezentos e oitenta e um metros € setenta e nove decimetros
quadrados)

Perimetro da area: 523,53m (quinhentos e vinte e trés metros e cinquenta e trés centimetros)
Divisas e Confrontacdes: Estando dentro do terreno de quem de frente olha para a Rua
Caires Pinto: Péla Frente: 50,00 m (cinquenta metros) com a Rua Caires Pinto. Pela

"\ Lateral Direita: 202,81 m (duzentos ¢ dois metros ¢ oitenta e um centimetros) com o

Cemitério Municipal de Igarapava-SP: CNPJ: 45.324.290.0001-67. Pela Lateral
Esquerda: 220,72 m (duzentos de vinte metros e setenta e dois centimetros) com o
proprietario Espolio de Orestes Soares dos Santos. Pelos Fundos: 50,00 m (cinquenta
metros) com o proprietario Espolio de Orestes Soares dos Santos.-

DILIGENCIA: Guia n° 1000 - RS 159,18

Observaciio: Resposta no prazo legal, com as adverténcias de praxe, observando-se o disposto no
artigo 16, do Decreto-lei n® 3.365/41.- Apds o efetivo cumprimento da liminar ora deferida,
providencie o requerente o registro da imissdo provisoria na posse do bem junto ao Cartério
Imobilidrio, conforme dispde o § 4°, do artigo 15, do referido Decreto, servindo a decisdo de fls.
37/39, acompanhada da certiddo do Oficial de Justica, de mandado ao registro imobilidrio,
comprovando-se nos autos essa providéncia.

Telefone para contato patrono autora: 16-99148-6450 (Dr. Bruno René Cruz Rafachini — OAB-
SP 279-915)

Nome do Juiz de Direito:Dr. JOAQUIM AUGUSTO SIMOES FREITAS

ADVERTENCIA: Este processo tramita eletronicamente. A integra do processo (peti¢do inicial,

documentos e decisdes) podera ser visualizada na internet, sendo considerada vista pessoal (art.
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fisfl§052

8 e o TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

T o COMARCA ];)E IGARfﬂxPAVA-FORO DE IGARAPAVA-2* VARA

S & P RUA CAPITAO ANTONIO AUGUSTO MACIEL, 130, IgarapaVa-SP -
CEP 14540-000

3 0 PEVEREING B 5034 Horirio de Atendimento ao Publico: das 12h30min as19h00min

9°, § 1°, da Lei Federal n® 11.419/2006) que desobriga a anexagdo. Para visualizagio, acesse o site

www.tjsp.jus.br, informe o niimero do processo e a senha Will®. Peticdes, procuracdes, defesas

etc, devem ser trazidos ao Juizo por peticionamento eletrénico. Igarapava, 19 de julho de 2019.

Maria Aparecida da Costa, Supervisor de Servigo.

AN A

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDC RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48.
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fls. 53

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

COMARCA DE IGARAPAVA

FORO DE IGARAPAVA

2 VARA

A e Rua Capitdo Antdonio Augusto Maciel, 130, ., Centro - CEP 14540-000,
Fone: (16) 3172-6403, Igarapava-SP - E-mail: igarapava2 @tjsp.jus.br
Horario de Atendimento ao Piablico: das 12h30min as19h00min

THINUSAL DI JUNTRC A

CERTIDAO

Processo Digital n°: 1000633-83.2019.8.26.0242

Classe - Assunto:

Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

Requerido:

Espolio Orestes Soares dos Santos

Situacdo do Mandado Cumprido - Ato positivo
Oficial de Justica Luciano Alves de Oliveira (30610)

CERTIDAO - MANDADO CUMPRIDO POSITIVO

Desapropriacio - Desapropriaciao por Utilidade Piblica / DL 3.365/1941

HO0d JLNINTIVLIOId OAVYNISSY OININNDO0A 3d VIdOD

- 1q'A0B ds 99y 0ssa20.d-9//:dny assaoe

=

Sen?
CERTIFICO eu, Oficial de Justica, que em cumprimento ao mandado n° 3 ?3
242.2019/004218-2, no dia 24/07/2.019, as 15:00 horas, dirigi-me aos E_’,Eﬁ
endereg~os contidos no presente mandado, e ai sendo, PROCEDI A g’-%lé
IMISSAO DE POSSE da requerente PREFEITURA MUNICIPAL DE &
IGARAPAVA - SP, conforme Auto de IMISSAO DE POSSE E %;
DEPOSITO que segue anexo, ficando como depositério de referido imével a ot ;

O,

requerente, neste ato representada por seu representante legal, BRUNO
RENE CRUZ RAFACHINTI, que assim se declarou como sendo, encontrado
na rua Dr. Gabriel Vilela, 413 (Prefeitura Municipal de Igarapava — SP), o
qual bem ciente de tudo ficou, tanto que exarou sua nota de ciente no
referido Auto como fiel depositario e aceitou a copia que lhe ofereci.
CERTIFICO mais que efetivado o cumprimento da medida liminar de
Imissao de Posse, CITEI o requerido ESPOLIO ORESTES SOARES DOS
SANTOS, representado por seu inventariante ROGERIO FERREIRA DOS
SANTOS, do inteiro teor do presente mandado e da acdo proposta,
conforme r. Decisdo proferida por este Juizo nos presentes autos, que lhe
foram lidos, o qual bem ciente de tudo ficou, tanto que assinou na folha de
rosto do mandado contendo a senha para consulta dos presentes autos e
aceitou as copias que lhe foram oferecidas.

O referido é verdade e dou fé.
Igarapava, 24 de julho de 2019.

Nuimero de Cotas: 02 (duas), dep. guia 1000 — Banco do Brasil....R$159,18.
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'PODER JUDICIARIO

SAO PAU Lo

AUTO DE Imi55420 DE Posse £ )fpo_sffg

Processon /| 0 00 633 63.2019 8. 26.024) 2 & VARACIVEL
ros )Y diasdomesde__ T 1)/ HO do ano de DO/S 21 [ £ _DEZEM Oi/f

(2019 ) vestacide e £ Lomancs JF Jesnapaye s P

onde em diligéncia me encontrava,
eu, Oficial de Justi¢ca infra-assinado, a fim de dar cumprimento ao Respeitavel mandado Junto
expecidonaaggode /)5 7 UTIEILADE Publics
que__A vRA /77(//\/!&/ o/ /F ff_ﬂﬂpﬂ(//g
moveap £ 5 pilio (ORESTES 'Spasfs gdos Shvies £ pureo
pela qual prf:u::.c_«:fé/mos_ﬁJ Inissho 42 2Fe YELENTE de bens abaixo descritos:
Nz‘} OSSE  DE 1um ImdvE/ - OMPPEENDIDE N2 p2TRI-
cyla 10188 dp £RAT [ocsl. 7
AREA ToTal - 10381 728 wy* [PEZ 2L THREPENTOS £ OfTF.
m £ Um METEOS E 5"£f£n//;4 E MovE  DE- TR0 S 75227/ 92
_ A Row 77, . % ' o [Jo CLIND £ g7
dE_TariE o//izs pats 2 w /f/,ef_s Lo PErs ERENTE
5000 m [rirv o2 S T4 2fra25) com 5 fip (20865 Hiyp. )
LoZrhe! DieElrs - 202 81 1 (O8N BS £ Qofs 7RSS £
QITENTS E tm CENTIMERES ) fom o (o TERr o APl
2202 SP: p)PT: 5 304 290.600/.E2. FH2 147422,
34 oD 2ol O 22 27 (PUEENTOS £ VINTE mETRES £ SEZENTS
£ /s rpﬂf/amﬁf ) (oM B pIonelfrassis fsoolie - (UEs.
TE£3 Scsrfs Jdos Saniss 4’#‘[05 fondes - 4‘{3 o0 é/ﬂd&fﬂ,
T4 _METROS) com o pRopLif7o2/6 Fsailitr JF PofsZes
SosRES dps Sentes’ #

Feito(a) £2_Z2/. 55/40 ZE /3‘0555 nomeei como fiel depositario(a)

Revalo Rene’ [ov2 Rataching . 098 SP 229 975

_ / ; que aceitando o encargo, bem e fielmente prometeu
cumpri-lo, cientificandc-o eu, Oficial de Justica, que néo devera abrir mao do deposito,
sem prévia autorizagéo do MM. JUIZ DE DIREITODA____2 & VARA CIVEL DESTA GOMARCA,
na forma e sob as penas da lei. Em seguida lavrei este auto, que lide e achado
conforme, & assinado por mim, Oficial de Justica e pelo depositario, que recebeu a cépia.

O OFICIAL DE JUST.IQA
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EXCELENTfSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2* VARA
CIVEL DA COMARCA DE IGARAPAVA/SP.

Processo n° 1000633-83.2019.8.26.0242

ESPOLIO DE ORESTES SOARES DOS SANTOS,

neste ato devidamente representado pelo seu Inventariante,
ROGERIO FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro, casado, advogado,
portador do RG n° 15.171.481 SSP/SP e do CPF n° 043.368.118-73, residente
e domiciliado a Rua Cel. José Alves Ferreira n° 429, centro, cidade de
Igarapava/SP, por intermédio de seu advogado, que esta subscreve, vem,
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, oferecer CONTESTACAO
a ACAO DE DESAPROPRIACAO que lhe move o MUNICIPIO DE
IGARAPAVA/SP, pessoa juridica de direito publico, ja qualificada nos autos,
o que faz aduzindo e requerendo provar o quanto segue.

Pretendendo pagar o irrisério como se justo fosse, e assim,
divorciando-se da realidade comercial, oferece o Autor, pelo valioso 1imoével
expropriado, a inaceitdvel soma de R$ 103.820,00 (cento e trés mil oitocentos
e vinte reais).

DOS FATOS

Diz a inicial, que por intermédio da Lei Municipal n° 833, de
05 de fevereiro de 2.019 e da Lei Municipal n° 848, de 03 de abril de 2.019,
foram declarados de utilidade publica os iméveis (terrenos) necessarios a
implementacao e ampliacao do cemitério municipal.

Diz ainda que referida desapropriacdo é em carater de
urgéncia e necessidade para as obras de ampliacao do cemitério, visto que as
vagas destinadas a sepulturas encontram-se esgotadas.

Que a area objeto da referida desapropriacdo, encontra-se na
matricula n° 10.188 do CRI local, compreendida em 10.381,79 m2 (dez mil
trezentos e oitenta e um metros e setenta e nove centimetros), com as
seguintes qualificacdo: Perimetro de Area: 523,53m, divisas e confrontacoes:
“estando dentro do terreno de quem de frente olha para a Rua Caires Pinto,
Pela Frente' 50,00 metros com a Rua Caires Pinto, Pela lateral Direita’

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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202,81 metros com o Cemitério Municipal de Igarapava; pela lateral
esquerda-: 220,72 metros com o proprietario Espolio de Orestes Soares dos
Santos; pelos fundos: 50,00 metros com o proprietdrio Kspolio de Orestes
Soares dos Santos”.

Que a titulo de indenizac¢do pela desapropriacao em tela, o
Expropriante oferece a quantia de B§ 103.820,00 (cento e trés mil oitocentos
e vinte reais), baseada na avaliacdo efetuada administrativamente por
profissional técnico da area de engenharia de sua confianca (funcionério
publico).

Pediu a imissao provisoria na posse da area abarcada, em
face da urgéncia de abrigar novas sepulturas.

Nao cabe ao Expropriado discutir o ato da desapropriacdo em
si, mas, de acordo com o ordenamento e estatuto juridico, é reservado ao
mesmo o direito de discutir, contestar e impugnar o preco ou o valor ofertado
ao 1movel e, nesta oportunidade, sobre esses particulares, se insurge o
Expropriado.

A referida area esta com suas divisas e confrontacoes
perfeitamente descritas e respeitadas, com cercas divisérias definitivas, do
que a Expropriante tem conhecimento.

Conforme podera ser -certificado no Departamento de
Engenharia do Autor, referida area é dotada de loteamento denominado
“Maria da Concei¢ao’, com lotes e vias de acessos devidamente descritos em
mapa e memorial descritivo, aprovado pela municipalidade, tanto que consta
no mapa fisico publicado.

Portanto, referida 4rea (10.381,79 metros quadrados),
dividida em lotes de 200 metros quadrados, representam mais de 50 lotes.

Que, conforme descreve na matricula n° 10.188, expedida
pelo Cartorio de Registro de Imédveis desta comarca, o imével da referida
matricula, trata-se de: “Uma Gleba de terras de diversas sortes, denominada
“Chdcara Santana’, situada neste Municipio e Comarca, com a area de
quatro (04) alqueires, com casa sede, confrontando com sucessores de
Isoldino Machado, Estrada da Mata, Corrego do Cemitério, Elio de tal e com
Usinoski Okamura, sendo que pelo corrego divide com FErnesto Soares’,
portanto, apenas para esclarecer e que fique registrado, eventual
procedéncia do pedido devera especificar que area objeto da referida
desapropriacio refere-se a parte ideal de 10.581,79 m2 (dez mil trezentos e
oitenta e um metros e setenta e nove centimetros).

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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Que, nestas condigdes, torna-se necessario que a
Expropriante proceda nos autos como de direito, fazendo as alteracoes
necessarias para fazer constar que a area pretendida refere-se a parte ideal
de 10.381,79 m2, que se encontra dentro do imével descrito na matricula n°
10.188, conforme destacou na Lei n° 833, de 05 de fevereiro de 2.019.

Exercendo o direito excepcional de desapropriacdo, assume o
poder expropriante, em contraprestacdo, a obrigacdo de pagar justa
indenizacao.

E, para fixar-se esse justo valor, entre outros elementos,
confrontam-se os precos de venda e as ofertas na circunvizinhanca da area
objeto da desapropriacgao.

Em assim procedendo, o Expropriante estara em condigoes
de efetuar uma justa indenizacido pela Aarea desapropriada. Agira com
critério e justica sem prejudicar direitos.

Infelizmente, menosprezando direitos alheios, ndo nos parece
ter a Expropriante, no presente caso, agido com espirito de justica e critério,
na contraprestacao que lhe cabe.

Muito pelo contrario, dentro do preco ofertado e, com justa
razao, recusado, a Expropriante parece ter "abusado" da intencao de pagar
pouco.

E do conhecimento do Expropriado que outros proprietarios
de areas adjacentes também se insurgem contra o ridiculo valor de R$
103.820,00 (cento e trés mil oitocentos e vinte reais), ofertado pela
Expropriante. E nem poderia ser outra a justa reacdo dos mesmos, dado o
absurdo preco ofertado.

O Autor deve obedecer ao critério basico que haveria de
nortear a oferta: o principio da reposicdo. Evidentemente que a pequenez da
soma oferecida se mostra incompativel com o bem expropriado; dai esta
contestacao.

Para que haja justeza e justi¢a na indenizagao, é preciso que
se recomponha o patrimonio do expropriado com quantia que corresponda,
exatamente, ao desfalque por ele sofrido em decorréncia da expropriacio.

Reputa o contestante como bem de muito mais valia o
expropriado, conforme laudo em anexo, cujo valor real é de R$ 223.027,85
(duzentos e vinte e trés mil e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos);
rejeita a oferta e recusa a pseudo "avaliagdo administrativa” efetuada pelo

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,

fls. 57

Jui @ Jenbip ojuawnop replieA, yul - 19'A0b:ds 91 0ss8201d-9//:dNY 8SS88. s0b 0 nlimero WIPV19700165027

swlo

o

D 1-3 BWAISIS 14O 1S VATS ANOIMNTH SINT :¥MOd FINFWIVLIDID OQAYNISSY OLNINND0A 3A VIdOD

ICTIVIAL/ ULUITTGTITUTUU, THHUTTTIIS U PIUUC 00U 1 UUVUVUU- OUL.cU

Bipoo

0

Wigju 2199 Eie

e
Juo.vITpasa

oriainal. asOQHE-NDHI-QZH7-0GIH-Z :01UWNO0P 0p

copia
10 OAIN

TY.0.cU. VT © CUUIYU T Numnows

g3

Y/ avi i

0S Sa0

1LpYo.//©oqy. I.JOS

9 elnjeuisse al

!

Je 0 J9A Nno,

Suomnb:
|
v uriyniar avGoos U oIl

Este documento

‘eul

Para conferil



autor, porque distanciada do valor de mercado, que efetivamente é o que
havera de nortear a deliberacao final de Vossa Exceléncia.

Assim, requer o recebimento desta contestacao, para julgar
improcedente a presente Ac¢do de Desapropriacdo, para o efeito de Vossa
Exceléncia, na oportunidade que protesta pela producdo de provas
pertinentes ao direito, determinar a realizagio de pericia, na qual avaliado
seja o imdvel e possa entdo ser fixada a justa indenizacgio, nos exatos termos
da norma constitucional, oitiva de testemunhas, juntada de novos
documentos e tudo mais que for necessario para provar o alegado.

Oportunamente 1indicara assistente técnico e oferecera
quesitos; requerendo, desde logo, a condenagdo do Autor no valor
correspondente a indenizacdo que em razao da pericia for encontrada, mais

juros, atualizacdo monetaria a partir da data em que o quantum debeatur
for encontrado, despesas processuais e honorarios advocaticios.

Termos em que pede deferimento.

Igarapava/SP, 12 de agosto de 2019

Gilcelio de Souza Simées
Advogado — OAB/SP n° 175.909
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PROCURACAO”

Pelo presente instrumento particular de procuracéo,
o(a) OUTORGANTE(s) confere(m) poderes ao(s) OUTORGADOC(s) na forma a

seguir:

OUTORGANTE(s): O ESPOLIO DE ORESTES SOARES DOS SANTOS, neste
ato devidamente representado pelo Inventariante ROGERIO FERREIRA DOS
SANTOS, brasileiro, casado, advogado, portador do RG n°® 15.171.481 SSP/SP, e
do CPF n° 043.368.118/73, residente e domiciliado & Rua Cel. José Alves
Ferreira n° 429, centro, cidade de Igarapava/SP.

OUTORGADO(s): DR. GILCELIO DE SOUZA SIMOES, brasileiro, casado,
advogado, inscrito na OAB/SP sob o n° 175.909 com escritorio profissional na
cidade de Igarapava/SP, Igarapava/SP.

PODERES: com a cldusula “AD-JUDICIA” e “EXTRA” e para o foro em geral,
(em conjunto ou separadamente), em qualquer Juizo ou Instancia, inclusive a
administrativa, criminal ou do trabalho, onde com esta se apresentar(em),
propor(em), ou contestar(em) quaisquer agdes civeis ou criminais, contra quem
de direito, defender(em) o(s) outorgante(s), requerer(em) medidas preventivas,
cautelares, acessérias e incidentais, justificagdes, notificagdes, interpelacdes,
protestos e contra-protestos, fazer louvacées, impugnagdes, opor excecdes de
suspei¢do, de incompeténcia e de declinatéria e outras quaisquer, requerer(em)
quaisquer provas e diligéncias, transigir, desistir, firmar acordos, assinar
termos, compromissos, composigdes, recibos, papeis, documentos, receber e dar
quita¢do; arrematar, adjudicar e tomar posse dos bens arrematados ou
adjudicados, requerer(em) alvaras de alienagées e de levantamentos de
depositos, em nome dele(s) outorgante(s) ou do(s) préprio(s) outorgado(s) como
lhe(s) aprouver, inventarios e arrolamentos, promover pracas e leildes,
concordar e impugnar créditos, dividas ativas e passivas, cdlculos e partilhas,
prestar declaracoes de inventariante e outras, ratificar e ou retificar; promover
concurso de credores, protestar por rateios e preferéncias, interpor recursos,
promover execugdo de julgados, SUBSTABELECER, enfim praticar(em) todos
0s atos e poderes necessarios ao desempenho desta, na defesa e no interesse

do(s) outorgante(s) e especialmente para CONTESTAR ACAO DE
DESAPROPRIACAO movida pelo Municipio de lgarapava/SP.
A\

\
Igarapava/SP, 12 de a

- s
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lgarapava/SP, 31 de Julho de 2.019.

limo Sr.
Rogério Ferreira dos Santos — Repres. do Espolio de Orestes Soares dos Santos
Igarapava/SP

Prezado Senhor,

Vimos apresentar a V. Sa. nosso parecer sobre o Valor Patrimonial,
da area expropriada pelo municipio de lgarapava para fins de utilidade publica, destacada
da matricula n® 10.188 do Cartério de Registro de Imoveis local da Chacara denominada

“SANTANA”, conforme relatério em anexo.

Esperando, que os valores consignados em nosso estudo
correspondam as expectativas de V. Sa. e atendam as necessidades do pedido,

subscrevemos.

Atenciosamente

| A =
Y b {1 _..-.'.-

&

Wilson Robarto Gonato Filho
CEEA S061716717
Eng Ciwvil e de Seguranca do Trabalhe
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LAUDO DE AVALIACAO

| - OBJETIVO:

O presente trabalho, tem por finalidade apurar o justo valor do imével, no que tange as
suas COTACOES DE MERCADO, utilizando metodologia e critérios de avaliacdo, por

opinido, por pesquisas de mercado no local e na area de influéncia do imével avaliado.

Il - PROVIDENCIAS INICIAIS:

Para proceder ao presente trabalho, foi, primeiramente, efetuada completa vistoria do
IMOVEL, em seu todo, para coleta de subsidios e elementos indispensaveis a avaliacio.

lll - VISTORIA:

Para proceder a presente avaliagdo, primeiramente o signatario estudou os autos, e
posteriormente vistoriou a area expropriada do imdvel, percorrendo em toda sua
extensdo, colhendo-se medidas, informacdes, coletando dados, fotografando-o e todos

os subsidios para melhor elucidar os autos.

Rua Floresta Azul n° 230- Jardim do Bosque - Catanduva-SP - CEP 15.805-090
Telefone (17) 3045.1004 || www.robertodonato.com || robertodonato@terra.com.br

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,

AYNISSY QLNINNO0A 3d VIdOD

d .%:d_uu_es.sae. sob o namero WIPV19700165027

00.1a-
119iq

Q; )

) Je

_0uUaWna0

Jui 8 Jenbip
eWAISIS "1 1HO1S YATIS ANOI

swlo

20
-9

0
1 %II\.’IQUU\.’UI'IIUI ITUTUU, THULTHIIS U vIov

onl
s3

oered 'd
UICUJI HAYivIiN]

Srefetvienn)

Sos sapde
IIllHO-IIE’OGJ-I.JO -JUQ-UI7'JG

9 elnjeuisse al

conia do oriainal. asOQHE-NDHI-QZ7-0GFH-2 :0luawnaop op obip
10 OAINDJE 0 JSA NOJ:

Suomnb
v uriyniar avGoos U oIl

‘eul

Este documento
Para conferil



fls. 62

Wilson Roberto Donato
Filho

Engenheiro Civil e de Seg. do Trabalho
ENGENHARIA CREA: 5061716717
321

3.1 — LOCALIZACAO:

A area expropriada pelo municipio de lgarapava para fins de utilidade publica, destacada
da matricula n? 10.188 do Cartério de Registro de Iméveis local da Chacara denominada
“SANTANA”, encontra-se inserida em area limitrofe ao perimetro urbano, de grande
potencial imobiliario. A area declarada de utilidade publica encontra-se a 600,00 metros
do centro comercial.

VIDE ANEXO - I

3.2 - ACESSIBILIDADES:

O imével possui acesso facil e direto da Rua Caires Pinto, do Municipio de Igarapava.

3.3 — CARACTERISTICAS DOS SOLOS:

O solo dos iméveis sdo Classificados como classe Il — consiste em terras que tém
limitacdbes moderadas para o seu uso. Estdo sujeitas a riscos moderados de
depauperamento, mas sao terras boas, que podem ser cultivadas desde que Ihes sejam
aplicadas praticas especiais de conservacao do solo, de facil execucéo para producao
segura e permanente de colheitas entre médias e elevadas, de culturas anuais adaptadas

a regiao.

3.4 —- TOPOGRAFIA:

O Imével Expropriado possui sua topografia em declive pouco acentuado.
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IV - PESQUISAS DE VALORES NA REGIAO:

- Elemento 01:

Terreno: Negdcio concretizado

Local: Rua Gabriel Vilela
Dimensodes/area: Esquina 249,61m?
Corretor: Amadeu (Tel. 98142-2808)
Valor: R$ 42.000,00

V.M.1= (R$ 42.000,00 / 249,61m?) x 1,00
V.M.1= R$ 168,26/m?

- Elemento 02:

Terreno: Oferta

Local: Rua José Ormeneze - Monte Castelo
Dimensdes/area: 10,00m x 20,00m = 200,00m?2
Corretor: Amadeu (Tel. 98142-2808)

Valor: R$ 40.000,00

V.M.2= (R$ 40.000,00 / 200,00m2) x 0,90
V.M.2= R$ 180,00/m?2

- Elemento 03:

Terreno: Oferta

Local: Rua Cesar Bozolla - Monte Castelo
Dimensdes/area: 10,00m x 20,00m = 200,00m?2
Corretor: Amadeu (Tel. 98142-2808)

Valor: R$ 40.000,00

V.M.3= (R$ 40.000,00 / 200,00m2) x 0,90
V.M.3= R$ 180,00/m?
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- Elemento 04:
Terreno: Oferta
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Local: Rua Cesar Bozolla esquina com Rua José Ormeneze - Monte Castelo

Dimensodes/area: Esquina 306,14m?
Corretor: Proprietario (Tel. 99170-9740)
Valor: R$ 65.000,00

V.M.4= (R$ 65.000,00 / 306,14m?) x 0,90
V.M.4= R$ 191,09/m?

- Elemento 05:

Terreno: Oferta

Local: Rua Cesar Bozolla - Monte Castelo
Dimensdes/area: 10,00m x 20,00m = 200,00m?2
Corretor: Francisco (Tel. 99143-9699)

Valor: R$ 42.000,00

V.M.5= (R$ 42.000,00 / 200,00m?) x 0,90
V.M.5= R$ 189,00/m?

- Somatodria dos elementos:

>. elementos = R$ 908,35/m?2

Média ponderada = R$ 908,35 / 5 elementos
M.p. = R$ 181,67/m?2

+ 30% = R$ 236,17/m?
-30% = R$ 127,17/m?

Consideramos o valor da M.p. = R$ 181,67/m2 que encontra-se entre os valores de +30%

e -30%.
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V — AVALIACOES:

5.1 —~ METODO INVOLUTIVO:

O método de avaliagéo escolhido foi o Método Involutivo. Primeiro pelo Comparativo
Direto, através de um paradigma loteado, determinamos o valor de mercado para o um
terreno urbanizado no local, aplicando a homogeneizagao dos fatores relevantes, sempre

que houver dados semelhantes ao avaliado.

E o Principio da proporcionalidade, em que dois bens semelhantes, em mercados
semelhantes, tém precos semelhantes. Esta condicdo é a ideal em uma avaliacao, pois
neste caso, estariamos avaliando bens semelhantes e comparando-os entre si.
Foi realizado um levantamento junto ao mercado imobiliario da cidade de Igarapava/SP
em um raio de 500,00 metros do imbvel expropriado, com o objetivo de se coletar
amostras de valores de terrenos urbanizados, ou seja, com toda a infraestrutura, para
que através de tratamentos estatisticos, se encontre o justo valor correspondente a um
lote urbanizado para o local avaliando, uma vez tratar-se de gleba urbanizavel.
Apés essa etapa, sera utilizada a metodologia avaliatéria denominada, método involutivo,
que € definido pela NBR 14.653-1 como o valor de mercado do bem, alicergado no seu
aproveitamento eficiente, baseado em modelo de estudo de viabilidade técnico-
econdmica, mediante hipotético empreendimento compativel com as caracteristicas do
bem e com as condigdes do mercado no qual esta inserido, considerando-se cenarios
viaveis para execucao e comercializacao do produto.

A norma brasileira para avaliacdo de glebas urbanas NRR-8951, da ABNT, assim
define 0 método involutivo no seu subitem 6.1.2.1:
“Método indireto em que o valor de uma gleba e definido a partir da consideracao de que
o melhor aproveitamento de gleba avaliada seria obtido com o seu parcelamento em
lotes. Seu conceito principal e o de que, se for reproduzida na gleba avaliada a situacao
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observada em assentamento urbano proximo, o valor médio dos lotes existentes e
obtidos em pesquisa. A avaliacdo por este processo considera a receita provavel da
comercializacdo destes lotes com base nos valores obtidos em pesquisa; considera todas
as despesas inerentes a transformacao da gleba bruta em loteamento, inclusive o lucro
do empreendedor e as despesas financeira, e define o valor Maximo que pode ser
atribuido a gleba, para que seja economicamente viavel o seu aproveitamento em face

das premissas adotadas”.

5.2 - VALORES:

Comparativo Direto

Quando comparado com outros iméveis recentemente transacionados ou em oferta nas
proximidades do bairro, obtidos em um raio de 500,00 metros, o valor de mercado é de
R$ 181,67 por metro quadrado. Adotamos aqui, o valor para o local de R$ 181,67/m2-

lote residencial ou comercial, com infraestrutura completa.

CALCULO DO VALOR DA TERRA — METODO INVOLUTIVO
Na involucédo parte-se do valor da venda do empreendedorismo real ou projetado e,
subtraindo-se o custo de execucédo e o lucro minimo pretendido pelo investidor, obtém-

Se 0 preco maximo que se pagaria pelo terreno, para viabilizar o empreendimento.

O custo da Gleba é dado pela formula: X =[VL - (Dt + L)], onde:

X = Valor atual da gleba bruta
VL= Valor total das vendas do lotes urbanizados
Dt= Despesas totais
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L= Lucro do Empreendimento

Calculo da Area (il

Total da area = 10.381,79 m?

Aproveitamento (65%) = 6.748,16 m?

Area loteavel (Gtil) = 6.748,16 m?2

Valor total apurado na venda do lotes (VL)

VL = Area dtil x valor unitério.

VL= 6.748,16 m? x R$ 181,67/m2 = R$ 1.225.938,23

1 — Calculo dos Custos Diretos: VIDE ANEXOS- lll

Revista — Guia da Construcao

Servigo de Topografia ........ccccee...... = R$ 2.762,33
Terraplenagem........coouviiieiieeiinee. = R$ 8.673,49
Rede de Agua Potavel ................... = R$ 7.897,85
Rede de EsQoto ........cooeeeveinnnnnnnes =R$ 17.187,49
Galerias ....cooeeeeeeeeeeeeeeeeeen = R$ 6.700,47
Guias e Sarjetas ....cccccovvvieeeeeennns = R$ 5.667,44
Pavimentagao ........cccccceeiiviiieeennn. = R$ 15.533,60
Rede de lluminagéo Publica .......... = R$ 2.629,54
Total oo = R$ 67.052,21

(R$ 67.052,21/1000m2) = R$ 67,05/m?

Calculo: 6.748,16m2 x R$67,05/m?2 = R$ 452.464,12 (Despesas com Urbanizacao)

CREA: 5061716717
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2 — Custos Indiretos:

a) Financiamento

Cobertura = 75% da receita

Taxa de juro = 11% a.a

Taxa de abertura de crédito = 2%

Custo da abertura de crédito = R$ 1.225.938,23 x 0,75 x 0,02

b) Custo dos Juros
R$ 1.225.938,23 x 0,75 x 0,11 = R$ 101.139,90

C) Seguros
R$ 1.225.938,23 x 0,0015 = R$ 1.838,91

d) Despesa de venda dos lotes (DV)
DV =10%
DV =0,10 x R$ 1.225.938,23 = R$ 122.593,82

e) Despesa de Contabilidade e Servigos Juridicos
R$ 1.225.938,23 x 0,01 = R$ 12.259,38

f) Aprovacao + Taxas = 4,00%
R$ 1.225.938,23 x 0,04 = R$ 49.037,53

CREA: 5061716717
9121

= R$ 18.389,07

Soma dos Custos Indiretos: ltens (a + b + ¢ + d + e + f) = R$ 305.258,61
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ENGENHARIA

3 - Despesas Totais (DT): = (1 + 2)
R$ 452.464,12 + R$ 305.258,61 = R$ 757.722,73

4 - Lucro do Incorporador (L):
L =20% VL
L = 0,20 x R$ 1.225.938,23 = R$ 245.187,65

5 - Calculo do Valor da Gleba:

- Receita Bruta (VL) ....ccuvveeeeeeennns = R$ 1.225.938,23
- Despesas Gerais (DT) ............... = R$ 757.722,73
- Lucro do Loteador ..........ccuueee.. = R$ 245.187,65

- Valor resultante para a terra nua: R$ 223.027,85

6 - Valor da Gleba:

Wilson Roberto Donato

Filho

fls. 69

Engenheiro Civil e de Seg. do Trabalho

CREA: 5061716717

10/21

R$ 223.027,85 (duzentos e vinte e trés mil, vinte e sete reais, oitenta e cinco

centavos).

VI - CONCLUSAO:

Concluimos em nossos estudos, através deste Laudo que o valor de indenizacao das

areas identificadas no projeto como necessdarias ao municipio, nesta data é de R$

223.027,85 (duzentos e vinte e trés mil, vinte e sete reais, oitenta e cinco centavos).
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Vil — ANEXO:

| - DOCUMENTAGAO FOTOGRAFICA

Il - LOCALIZACAO DA AREA EXPROPRIADA

Il — CUSTO DE URBANIZAGAO

IV — LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO DA AREA AVALIADA

Vill - ENCERRAMENTO:

Segue o presente LAUDO DE AVALIACAOQ impresso em 11 paginas de um s6 lado,
sendo a ultima datada e assinada.

Igarapava/SP, 31 de Julho de 2.019.

¥l
Ty

=
14 v —
{ =~

Wilson Roberto Danato Filho
CEEASD&1TI6TIT
Eng Civil e de Seguranca do Trabalhe
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ANEXO |
DOCUMENTACAO FOTOGRAFICA
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FOTO 01: Visualiza da Rua Caires Pinto, area expropriada pela Prefeitura do imével de
Espdlio de Orestes Soares dos Santos.
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|}
L

FOTO 02: Visualiza a area expropriada pela Prefeitura do imével de Espdlio de Orestes
Soares dos Santos, do lado esquerdo o muro de confrontagdo com o cemitério municipal
e aos fundos a cidade de Igarapava.
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FOTO 03: Visualiza a faixa da area expropriada pela Prefeitura do imével de Espdlio de
Orestes Soares dos Santos, e aos fundos a cidade de Igarapava.
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FOTO 04: Visualiza a area expropriada pela Prefeitura limitrofe ao cemitério municipal.
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ANEXO Il
LOCALIZACAO DA AREA EXPROPRIADA
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ANEXO III
CUSTO DE URBANIZACAO
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Avaliacao de Glebas
Custo de Urbanizacao (R$ por 1000 m? de area util)
Més e Servigos de Terrapl Terraplenagem Terraplenagem Rede de Agua
ano Tepografia Leve Médio Pesado Potédvel
maifis 1.762,27 1.24?‘,59 3.352,08 2.541, 44 7.488,78
jun 1.762,27 1.256 44 3,370,222 8.654,82 7.46%,59
jul 1.762,27 1.254.44 3.360.23 B8.624,83 7.458,04
ago 1.762,27 1.254.21 3.359,09 8.621,42 7.285,71
sat 1.863,56 1.265,23 3.414,17 8.786,64 7.295,72
out 1.986,51 1.265,23 3.414,17 8.786,64 7.411,09
nov 2.101,59 1.267,55 3.425,77 8.821,44 7.411,07
d_ez__ 2.226,87 1.267,558 3.425.?? 8.821 44 7.460,19
jan 2.366,09 1.258,81 3.382,10 B.690,43 7,443,320
fev 2.537,01 1.256,40 3.370,04 B.654,27 7.474,93
mar 2.557,52 1.257,6¢2 3.376,45 . B.673 42 7.646,39
abr/19 2.762,32 1.257.69 3.376,45 B.673,49 7.897, 485
VARIACOES %
més 8,008 0,000 0,000 0,000 3,289
acumulado:
neano 16,747 -0,090 -0,167 -0,195 5,03;6_
em 12 meses 56,748 Q0,817 0,727 1,546 5,462
Drenagem de Drenagem de Rede de
"é‘: II:dz:: Aguas Pluviais - Aguas Pluviais Pavimentacio Tluminagao Total
o 59 Galerias Guias e Sarjetas Pablica
mai/ 18 16.883,84 6.5582,.77 5.338,42 15.227,93 2.535,31 £68.930,35
jun 16,897,680 §,555,01 E.330.21 15.035,69 2.535,31 68.875,36
jul 16.953,36 6.669,55 5.539,71 15 48438___ 2,573,856 68.681,17
ago 16.938,9% 6.670,48 571522 15.481,69 2.591,85 69.580,88
sat 17.057,51 6.672,58 5.655, 32 15.692,36 2.591,85 70.200,71
out 17.070,77 G6.6580,14 5.578.26 15.405,06 2.632,9 70.230,82
nov 17.05594 6.673,19 | 553085  15.321,80 2.635,11 70.244,30
dez 17.059,25 - ©.074.24 5.556,64 15,450,685 2.635,11 70.577,71
jan 17.108,01 &.679,00 5.568.68 15.2¢1, 52 2.627,40 70.420,33
fev 17.089, 73 6.680,00 5.522,55 15.165,23 2._62‘9. 54 70.379,71
mar 17.174,82 6,695.19 5.557,.43 15,223,15 2.629,54 70.791,67
abr/19 17.187,49 6.700,47 5.667,44 15.533,60 2.629,54 71.686,34
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ANEXO IV

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO
DA AREA AVALIADA
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fls. 82

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

COMARCA DE IGARAPAVA

FORO DE IGARAPAVA

2 VARA

M S VNI (74 Rua Capitdo Antdonio Augusto Maciel, 130, ., Centro - CEP 14540-000,
Fone: (16) 3172-6403, Igarapava-SP - E-mail: igarapava2 @tjsp.jus.br
Horario de Atendimento ao Pablico: das 12h30min as19h00min

THINUSAL DI JUNTRC A

ATO ORDINATORIO

Processo Digital n°: 1000633-83.2019.8.26.0242

Classe — Assunto:

Requerente:
Requerido:

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
Espdlio Orestes Soares dos Santos

CERTIDAO - Ato Ordinatério

Certifico e dou fé que, nos termos do art. 203, § 4°, do CPC,
preparei para remessa ao Didrio da Justica Eletronico o(s)
seguinte(s) ato(s) ordinatério(s):

Fls. 55/81 - Contestagdo tempestiva: a parte autora para que no
prazo de 15 (quinze) dias uteis apresente manifestacdo,
oportunidade em que: I — havendo revelia, deverd informar se
quer produzir outras provas ou se deseja o julgamento
antecipado; II — havendo contestacdo, deverd se manifestar em
réplica, inclusive com contrariedade e apresentagdo de provas
relacionadas a eventuais questdes incidentais; III — havendo
reconvengdo, fica intimado o autor/reconvindo, na pessoa de seu
patrono, para apresentar resposta A reconvengdo. Sem prejuizo de
eventual julgamento antecipado do feito, especifiquem as
partes, no prazo comum de 15 (quinze) dias uteis, sob pena de
preclusdo, as provas que pretendem produzir, em audiéncia ou
fora dela, justificando e esclarecendo a pertinéncia de cada uma
delas, pois serd com base nos fundamentos trazidos pelas partes
que se deliberara acerca da necessidade de produzi-las, sob pena
de, no siléncio, interpretagdo pelo desinteresse em relacdo a
instrucao.

Nada Mais. Igarapava, 21 de agosto de 2019. Eu, Thiago
Teixeira da Silva, Escrevente Técnico Judiciario.

Desapropriacio - Desapropriacao por Utilidade Piblica / DL 3.365/1941
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fls. 83

Foro de Igarapava Emitido em: 23/08/2019 15:42
Certidao - Processo 1000633-83.2019.8.26.0242 Pagina: 1

CERTIDAO DE PUBLICAGAO DE RELACAO

Certifico e dou fé que o ato abaixo, constante da relagdo n? 0538/2019, foi disponibilizado na péagina
36/38 do Diario da Justiga Eletrénico em 23/08/2019. Considera-se data da publicagdo, o primeiro dia util
subseqliente a data acima mencionada.

Advogado
Bruno Rene Cruz Rafachini (OAB 279915/SP)
Gilcélio de Souza Simées (OAB 175909/SP)

Teor do ato: "Fls. 55/81 - Contestacdo tempestiva: a parte autora para que no prazo de 15 (quinze) dias
Uteis apresente manifestagdo, oportunidade em que: | - havendo revelia, devera informar se quer produzir
outras provas ou se deseja o julgamento antecipado; Il - havendo contestacdo, devera se manifestar em
réplica, inclusive com contrariedade e apresentagdo de provas relacionadas a eventuais questdes incidentais;
Il - havendo reconvencgdo, fica intimado o autor/reconvindo, na pessoa de seu patrono, para apresentar
resposta a reconvengdo. Sem prejuizo de eventual julgamento antecipado do feito, especifiquem as partes, no
prazo comum de 15 (quinze) dias Uteis, sob pena de preclusdo, as provas que pretendem produzir, em
audiéncia ou fora dela, justificando e esclarecendo a pertinéncia de cada uma delas, pois serd com base nos
fundamentos trazidos pelas partes que se deliberara acerca da necessidade de produzi-las, sob pena de, no
siléncio, interpretacao pelo desinteresse em relagéo a instrugao."

Igarapava, 23 de agosto de 2019.

Ponciano Mateus da Silva
Escrevente Técnico Judiciario

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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EXCELENTfSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2* VARA
CIVEL DA COMARCA DE IGARAPAVA/SP.

Processo n° 1000633-83.2019.8.26.0242

ESPOLIO DE ORESTES SOARES DOS SANTOS,

neste ato devidamente representado pelo seu Inventariante,
ROGERIO FERREIRA DOS SANTOS, ja qualificado nos autos, por
intermédio de seu advogado, que esta subscreve, vem, respeitosamente a
presenca de Vossa Exceléncia, em atendimento ao vosso r. despacho de fls. ,
especificar as provas que pretende produzir, assim justificadas:

a) juntada de novos documentos, especificamente a copia do
mapa atualizado da cidade, a ser disponibilizado pelo Departamento de
Engenharia da Prefeitura Municipal de Igarapava/SP, mediante intimacao
da parte Autora para tal ato, a fim de comprovar a aprovacdo prévia de
loteamento da area desapropriada por parte do municipio autor;

b) realizacdo de pericia técnica, através da nomeacdo de
perito judicial da confianca deste juizo, a fim de se avaliar o valor correto do
1mmovel a ser desapropriado e, consequentemente, para se atribuir
indenizagao justa e devida; e

c) realizacio de audiéncia de instrucdo, para oitiva de
testemunhas a serem oportunamente arroladas, que poderao expor a
realidade financeira e a valorizacdo dos iméveis na regiao.

Enfim, pugna por tudo mais que for necessario e permitido
por lei, a comprovar o alegado na contestacgao.

Termos em que pede deferimento.

Igarapava/SP, 12 de agosto de 2019.

Gilcelio de Souza Simées
Advogado — OAB/SP n° 175.909

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 85

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DA
COMARCA DE IGARAPAVA - ESTADO DE SAO PAULO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA, ja qualificado nos

autos de ACAO DESAPROPRIACAO, proposta em desfavor de ESPOLIO DE
ORESTES SOARES DOS SANTOS, igualmente qualificado nos autos que

tramita por este 2% Vara Civel, sob autos n°® 10000633-
83.2019.8.26.0242, ©por intermédio seu advogado ao final
assinado, vem, respeitosamente, perante Vossa Exceléncia,
manifestar acerca das f1s.55/58, APRESENTAR A REPLICA A
CONTESTACAO E ESPECIFICAR AS PROVAS QUE A MUNICIPALIDADE
PRETENDE PRODUZIR.

Trata-se da presente acdo de desapropriacdo, encontra-
se na matricula n® 10.188 do CRI, local compreendida em 10.381,79
m2 (dez mil trezentos e oitenta e um metros e setenta e nove
centimetros), com as seguintes qualificacdo: Perimetro de Area:
523,53m, divisas e confrontacgdes: “estando dentro do terreno de
quem de frente olha para a Rua Caires Pinto, Pela Frente: 50,00
metros com a Rua Caires Pinto, Pela lateral Direita 202,81 metros
com o Cemitério Municipal de Igarapava; pela lateral esquerda:
220,72 metros com o proprietario Espdlio de Orestes Soares dos
Santos; pelos fundos: 50,00 metros com o proprietdrio Espdlio de

Orestes Soares dos Santos”.

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 86

Que a titulo de indenizacdo pela desapropriacdo em
tela, o Expropriante oferece a quantia de RS$ 103.820,00 (cento
e trés mil oitocentos e vinte reais), baseada na avaliacéo
efetuada administrativamente por profissional técnico da &rea de

engenharia de sua confianca (funciondrio publico).

Ato continuo informa os requeridos gque nédo cabe ao
expropriado discutir o ato da desapropriacdo em si, mas, de
acordo com o ordenamento e estatuto juridico, é reservado ao
mesmo o direito de discutir, contestar e impugnar o preco ou o
valor ofertado ao imével e, nesta oportunidade, sobre esses

particulares, se insurge o expropriado.

Desta forma, improcede as alegacgdes da expropriada,
que visam apenas majorar a indenizacdo justa, que o municipio se
propds, ndo havendo que se falar em alteragcdo do valor

apresentado na inicial.

Visto que o laudo elaborado por estd municipalidade

estd elaborado nos moldes da legislacéo.

DESAPROPRIACAO — Mantida a avaliacio elaborada pelo perito judicial —
Laudo pericial bem elaborado, exibindo, assim, valor tendente a justa
indenizagdo — Deducdo de dividas fiscais — Admissibilidade, desde que inscritas
e ajuizadas (Art. 32, § 1°, do Decreto-Lei 3.365/41) — Demonstracao, entretanto,
que deve ser feita na fase executiva. Recurso improvido. AGRAVO DE
INSTRUMENTO No 0059188-07.2012.8.26.0000. Relator(a): Moacir Peres;
Comarca: Campinas; Orgdo julgador: 7 Camara de Direito Piblico; Data do
julgamento: 16/09/2013; Data de registro: 20/09/2013). Disponivel em: . Acesso
em: 19 jun. 2015.

O laudo apresentado pelo requerente foi feito por

profissional altamente habilitado e com renome da comarca

devendo ser mantido por este juizo, sendo que desta forma restaré

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 87

comprovado por laudo pericial oficial do Juizo, se assim v. Exa.

entender necesséario

Oportunamente o laudo apresentado pelo requerido as
fls. 60-80, na corresponde & realidade do terreno que se encontra
o imével, visto que é irregular a majoracdo do valor do imdvel
devendo prevalecer o laudo ©pericial elaborado por esta

municipalidade as fls. 21-24.

Assim, diante do exposto, requer a Vossa Exceléncia:

A) impugnado de todos os argumentos e documentos

apresentados pela requerida;

B) A procedéncia integral da presente acdo, nos termos

elencando na peca exordial;

C) Por ultimo, pretende a producdo de prova pericial,
que ora se requer, lembrando que Jja apresentou quesitos e

assistente técnico na inicial
Nestes termos
Pede deferimento.

Igarapava/SP 15 de setembro de 2019.

BRUNO RENE CRUZ RAFACHINI
OAB/SP 279.915

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 88

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

COMARCA DE IGARAPAVA

FORO DE IGARAPAVA

2 VARA

M S VNI (74 Rua Capitdo Antdonio Augusto Maciel, 130, ., Centro - CEP 14540-000,
Fone: (16) 3172-6403, Igarapava-SP - E-mail: igarapava2 @tjsp.jus.br
Horario de Atendimento ao Piablico: das 12h30min as19h00min

THINUSAL DI JUNTRC A

DECISAO
Processo Digital n°: 1000633-83.2019.8.26.0242 - Ordem n. 2019/000652
Classe - Assunto Desapropriacao - Desapropriacao por Utilidade Piblica / DL 3.365/1941
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
Requerido: Espélio Orestes Soares dos Santos e outro

Vistos,

1. Nao ha preliminares. Presentes os pressupostos processuais € nao

havendo nulidades a sanar, dou o feito por saneado.

2. Diante da impugnacdo do requerido quanto ao valor do imével objeto da
pretensdo expropriatoria (fls. 55/58), determino a avaliagdo do bem por perito do Juizo.
Para tanto, nomeio a Sr® MARIA FERNANDA BORTOLETO, que servird

independentemente de compromisso.

3. Intime-se a perita para estimar os honordrios, que serdo custeados pelo

impugnante/requerido.

4. Oportunamente, providencie a Serventia o cadastro desta nomeagao no
portal de auxiliares do Juizo do TJSP, em observancia ao disposto no art. 38, § 1°, das
N.S.C.G.J., de conformidade com o Comunicado Conjunto 2191/2016, observando a
necessidade de anotagdo quanto ao valor honordrios periciais fixados, nos termos do

Provimento CG n. 15/2018.

5. As partes para, em 15 (quinze) dias, indicar assistente técnico, apresentar
quesitos e arguir o impedimento ou a suspei¢do do perito, se o caso, a contar da intimacao
desta decisdo, caso ainda nao o tenham feito (art. 465, CPC). Consigno que toda e qualquer

intimagdo dos assistentes técnicos incumbird as partes.

6. Vinda a estimativa dos honordrios periciais, INTIME-SE a parte

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 89

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

COMARCA DE IGARAPAVA

FORO DE IGARAPAVA

2 VARA

M S VNI (74 Rua Capitdo Antdonio Augusto Maciel, 130, ., Centro - CEP 14540-000,
Fone: (16) 3172-6403, Igarapava-SP - E-mail: igarapava2 @tjsp.jus.br
Horario de Atendimento ao Piablico: das 12h30min as19h00min

THINUSAL DI JUNTRC A

requerida para recolhimento, mediante deposito judicial vinculado aos autos, comprovando-

se nos autos em 10 (dez) dias, sob pena de preclusdo da prova.

7. Feito o depdsito acima, INTIME-SE a perita para os trabalhos. Laudo

conclusivo em 30 (trinta) dias.

8. Juntado o laudo pericial, manifestem-se as partes no prazo comum de 15

(quinze) dias.
9. Ap6s, conclusos para decisdo.

Intimem-se.

Igarapava, 29 de janeiro de 2020.

Pedro Henrique Bicalho Carvalho
Juiz de Direito

2* Vara da Comarca de Igarapava/SP
(assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006)

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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fls. 90

Foro de Igarapava Emitido em: 03/02/2020 09:51
Certidao - Processo 1000633-83.2019.8.26.0242 Pagina: 1

CERTIDAO DE PUBLICAGAO DE RELACAO

Certifico e dou fé que o ato abaixo, constante da relagdo n? 0046/2020, foi disponibilizado na pagina
137/140 do Diéario da Justica Eletrénico em 03/02/2020. Considera-se data da publicagéo, o primeiro dia util
subseqliente a data acima mencionada.

Advogado
Bruno Rene Cruz Rafachini (OAB 279915/SP)
Gilcélio de Souza Simées (OAB 175909/SP)

Teor do ato: "Nao ha preliminares. Presentes os pressupostos processuais e ndo havendo nulidades a
sanar, dou o feito por saneado. 2. Diante da impugnacdo do requerido quanto ao valor do imével objeto da
pretensao expropriatéria (fls. 55/58), determino a avaliagdo do bem por perito do Juizo. Para tanto, nomeio a
Sr2 MARIA FERNANDA BORTOLETO, que servira independentemente de compromisso. 3. Intime-se a perita
para estimar os honorarios, que serdo custeados pelo impugnante/requerido. 4. Oportunamente, providencie a
Serventia o cadastro desta nomeacdo no portal de auxiliares do Juizo do TJSP, em observancia ao disposto
no art. 38, § 19, das N.S.C.G.J., de conformidade com o Comunicado Conjunto 2191/2016, observando a
necessidade de anotagdo quanto ao valor honoréarios periciais fixados, nos termos do Provimento CG n.
15/2018. 5. As partes para, em 15 (quinze) dias, indicar assistente técnico, apresentar quesitos e arguir o
impedimento ou a suspeigdo do perito, se 0 caso, a contar da intimacao desta decisdo, caso ainda ndo o
tenham feito (art. 465, CPC). Consigno que toda e qualquer intimacdo dos assistentes técnicos incumbira as
partes. 6. Vinda a estimativa dos honorarios periciais, INTIME-SE a parte requerida para recolhimento,
mediante deposito judicial vinculado aos autos, comprovando-se nos autos em 10 (dez) dias, sob pena de
preclusdo da prova. 7. Feito o dep6sito acima, INTIME-SE a perita para os trabalhos. Laudo conclusivo em 30
(trinta) dias. 8. Juntado o laudo pericial, manifestem-se as partes no prazo comum de 15 (quinze) dias. 9.
Apos, conclusos para decisdo. Intimem-se."

Igarapava, 3 de fevereiro de 2020.

Ponciano Mateus da Silva
Escrevente Técnico Judiciario
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO — CEP 14540-000

CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 7200

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DA
COMARCA DE IGARAPAVA-SP

PROCESSO 1000633-83.2019.8.26.0242

Prefeitura Municipal de Igarapava - SP, ja qualificada
nos autos de Acao de Desapropriag¢ao proposta em desfavor do Espélio
Orestes Soares dos Santos e outros, igualmente qualificado nos que
tramita por este juizo sob o n? 1000633-83.2019.8.26.0242, por
intermédio de seu procurador que este o subscreve, vem presenca de

Vossa Exceléncia, para apresentar os quesitos:
A- Qual o tamanho da area desapropriada?
B- O terreno se mostra acidentado? Em caso positivo

o valor pode sofrer depreciagao?

C- O imovel possui alguma alvenaria? Lembrando que

era na época antes da imissao da posse da municipalidade.

D- Preliminarmente, queira o Sr. Perito descrever a
exata situagao do imével expropriando, especificando o meio de acesso
ao mesmo.

E- H3 alguma urbaniza¢ao no imdével expropriando?

F- A presente desapropria¢ao abrange a totalidade do

imoével expropriando, ou resulta area remanescente? Em caso afirmativo,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

,, ESTADO DE SAO PAULO
\ RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO — CEP 14540-000

CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 7200

estd se valoriza ou se desvaloriza?

G- O im6ével expropriando se encontra dentro da area

mencionada pelo titulo ofertado?

H- Existem benfeitorias no imével? Em caso

afirmativo, queira o Sr. Perito discrimind-las, esclarecendo:

a) se sao anteriores ou posteriores a edig¢ao do

decreto que declarou de utilidade publica o imével aqui trata- do;

b) se sao benfeitorias necessarias ou uteis, e se

foram autorizadas pelo Expropriante.

I-Qual a distancia dos centros comerciais mais

proximos?

J-Qual o relevo do imdével aqui tratado?

K- Sopesando-se todos os elementos acima colhidos,
qual o efetivo valor de mercado do terreno expropriando? Qual o

valor do metro quadrado individualmente considerado?

L- Qual o valor venal para pagamento a vista dos
iméveis de mesma espécie, situados nas proximidades? Quais os fatores
que devem ser considerados para efeito de confronta-los com o imdvel

expropriando?

M- Qual o valor venal para pagamento a vista dos

iméveis de mesma espécie, situados nas proximidades? Quais os fatores
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO — CEP 14540-000

CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 7200

que devem ser considerados para efeito de confronta-los com o imdvel
expropriando?
N- Qual o valor das Dbenfeitorias porventura

existentes?

O- O imovel expropriando esta gerando algum tipo de

renda os proprietarios?

P- Existe alguma restri¢ao de indole ambiental que
possa comprometer a regular utiliza¢ao da darea, e que, portanto,

impacte negativamente ao seu valor de mercado?
Q- 0 Expropriante protesta pela formulacao de
quesitos suplementares, que deverao ser ofertados em razao da

instaura¢ao do procedimento de avalia¢ao prévia, apdos a nomeagao de

Perito Judicial

Nestes termos

Pede deferimento.

Igarapava/SP, 13 de fevereiro de 2020.

BRUNO RENE CRUZ RAFACHINI
OAB/SP 279.915
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EXCELENTfSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2% VARA
CIVEL DA COMARCA DE IGARAPAVA/SP.

Processo n° 100633-83.2019.8.26.0242
Cartério Civel

ESPOLIO DE ORESTES SOARES DOS SANTOS

devidamente representado pelo seu inventariante,
ROGERIO FERREIRA DOS SANTOS, j4 qualificado nos autos da ACAO DE
DESAPROPRIACAO que move o MUNICIPIO DE IGARAPAVA, também
qualificado, vem, respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, em
atendimento ao vosso r. despacho, nos termos do artigo 465, § 1° do NCPC,
arguir o impedimento/suspeicao da ilustre Perita ora indicada, tendo em
vista a sua relacao de trabalho com o Municipio de Igarapava, vez que a
mesma ¢ funcionaria publica municipal, exercendo cargo efetivo de
Engenheira Civil nesta municipalidade, sendo remunerada pelos cofres
publicos deste municipio. Assim, inobstante o respeito pelo trabalho e pela
mquestionavel idoneidade da nobre Perita, entendemos que tal fato, por si
80, poderia interferir, de certa forma, colocando em duvida a imparcialidade
da prova pericial a ser realizada, motivo pelo qual requer seja substituida a
Perita ora nomeada.

Na oportunidade, indica como assistente técnico o
Engenheiro Wilson Roberto Donato Filho, inscrito no CREA sob o n°
50617167117.

Ainda, nesta mesma oportunidade, apresenta os seguintes
quesitos:
ROL DE QUESITOS:
1). Pode o Sr. Perito esclarecer qual é a drea da propriedade, qual foi a 4rea
da faixa a ser desapropriada no local, qual foi o percentual da area da

propriedade que sera ocupada pelas obras em questao?

2). Pode o Sr. Perito esclarecer se a presente desapropriacdo é total ou
parcial? Se parcial, havera desvalorizacdo da area remanescente? Havera
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seccionamento da propriedade em questdo? Havera restricdo na exploracao
de suas atividades economicas existentes no local?

3). Pode o Sr. Perito esclarecer se a faixa de terra objeto da desapropriacio
no imével em questao, atinge ou danifica benfeitorias, tais como: lavoura de
cana de acucar, cercas, pastagens etc.?

3.1). Se positivo a resposta, qual o custo de implantacdo dessas lavouras,
lucro cessante, ete.?

4). Pode o Sr. Perito esclarecer se a 4rea objeto da acio encontra-se sob solo
alagadico, brejoso, sobre aterro sanitario etc.?

5). Pode o Sr. Perito esclarecer se a area objeto da acdo apresenta solo seco,
sem indicios de erosao etc.?

6). Pode o Sr. Perito esclarecer qual é a distancia do imével, objeto da acéo,
da praca central do municipio de Igarapava/SP? Essa distancia é inferior a
3,00 (trés) km?

7). Pode o Sr. Perito esclarecer qual é a distancia do imével objeto da acdo
até a Rua Benjamin Constant? Essa distancia é inferior a 3,00 (trés) km?

7.1) Na Rua Benjamin Constant, ha dispositivos de infraestrutura como
rede de agua potavel, esgoto, rede de iluminacao publica etc.?

8). Pode o Sr. Perito esclarecer se em um raio de 3,00 (trés) km da area
objeto da acdo ha estabelecimentos institucionais, de lazer, servicos de
saude, escolas etc.?

9). Considerando a legislacdo brasileira pertinentes, a area bruta para ser
considerada suscetivel a urbanizacao, tem que estar localizada a uma
distancia maxima de 3,00 (trés) km de, no minimo, 03 dispositivos
urbanisticos (escola, rede de dgua, energia elétrica etc.). Pode o Sr. Perito
esclarecer se o imével objeto da acdo se enquadra nessas caracteristicas (é
suscetivel & urbanizacio)?

10). Considerando todos os elementos pesquisados nos quesitos anteriores,
pode-se afirmar que o imével em questdo se situa em zona de expansio
urbana da cidade de Igarapava/SP? E possivel executar no local loteamentos
residenciais, industriais ou condominio fechado?

11). Considerando todos os elementos abordados nos quesitos anteriores,

pode-se afirmar que o 1moével em questdo ndo apresenta empecilhos a
institui¢cdo de empreendimentos imobiliarios no local?
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12). Pode o Sr. Perito esclarecer se imével em objeto da acdo, além da
possibilitar a implantacdo de empreendimentos imobiliarios, também
apresenta potencial para instalacio de comércios ou industrias em geral?

13). Pede-se ao Sr. Perito que determine o valor da area a ser desapropriada
do 1imoével expropriando, através de critérios tecnicamente apropriados, que
levem em consideracao o melhor aproveitamento possivel deste, o valor das

benfeitorias, lucro cessante, etc.

14). Pode o Sr. Perito esclarecer se existe diferenca entre o valor avaliado
pela parte Autora e o valor apurado pela atual Pericia? Caso positiva a
resposta, qual seria o montante credor em favor ao Requerido Expropriado?
Termos em que pede e espera deferimento.
Igarapava/SP, 14 de fevereiro de 2020.

Gilcelio de Souza Simées
Advogado — OAB/SP n° 175.909
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Intimacao aos autos 1000633-83.2019 para estimar os honorarios periciais

THIAGO TEIXEIRA DA SILVA <thiagots@tjsp,jus.br>
Seg, 02/03/2020 16:59

Para: Fernanda Bortoleto <ferbortoleto@icloud.com>

1 anexos (81 KB)
Senha do Processo [1000633-83.2019.8.26.0242].pdf;

Intimacdo aos autos 1000633-83.2019 para estimar os honordrios periciais

Processo Digital n2: 1000633-83.2019.8.26.0242 - Ordem n. 2019/000652

Classe - Assunto Desapropriacdo - Desapropriacdo por Utilidade Publica / DL 3.365/1941
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

Requerido: Espodlio Orestes Soares dos Santos e outro

Thiago Texeixeira da Silva

Escrevente Técnico Judiciario
2 Oficio da Comarca de Igarapava/SP
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" Maria Fernanda Bortoleto

ENGENHEIRA CIVIL — CREA SP n.° 5060322176
AV.MACIEL, N.° 739 - CENTRO - IGARAPAVA-SP — CEP 14540000 - FONE 16 3172 3867

Excelentissimo Senhor Dr.Juiz de Direito da Comarca de Igarapava-SP
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Processo: ordem n.° 2019/000652 s 9
Codigo de barra: 1000633-83.2019.8.26.0242 4=
Classe: Desapropriagdo por Utilidade Publica/DL 3.365/1941 ; %:
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA 53
Requerido: Espolio Orestes Soares dos Santos e outro %fg
i

. .. : S

Maria Fernanda Bortoleto, brasileira, divorciada, Engenheira Civil, residente (/53
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!
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o egw . - . . . " _‘_)
domiciliada nesta cidade a Avenida Maciel, n° 739, nomeada para o cargo de Perita J lelClaI%E'g;_
. . . . N m

venho mui respeitosamente na honrosa presenga de V.Exa., informar que estou impossmxhtad:%;@;
de atuar nessa agdo como Perita Judicial, devido exercer o cargo de Engenheira civil nomeada (3}<

0}

>

concursada pela Prefeitura Municipal de Igarapava desde 24/06/1.991, sendo Funcionariie, %

. %ot Qo

Publica Municipal. 5o

Na oportunidade, apresento protestos de elevada estima e distinta consideragdo. 2/
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
T AL DO AT COMARCA DE IGARAPAVA
FORO DE IGARAPAVA
2* VARA
Rua Capitdo Anténio Augusto Maciel, 130, . - Centro
CEP: 14540-000 - Igarapava - SP
Telefone: (16) 3172-6403 - E-mail: igarapava2 @tjsp.jus.br

M PEVICRICINGE THE 0974

| DESPACHO

Processo n°: 1000633-83.2019.8.26.0242 - Ordem n° 2019/000652

Classe — Assunto;  Desapropriacio - Desapropriacio por Utilidade Piblica / DL 3.365/1941
Requerente(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

Requerido(s): Espolio Orestes Soares dos Santos e outro

Vistos,

Fls. 98:

1. Acolho a rentincia manifestada pela Perita Judicial, e, em substituicao,

nomeio o Sr. IVO MARCACINE JUNIOR, que servird independentemente de

CoOmMpromisso.

2. As partes para, em 15 (quinze) dias, arguir o impedimento ou a suspeigéo

do perito, se for o caso, a contar da intimacao desta decisdo (art. 465, CPC).

3. Nao havendo impugnacao a atuagdo do perito acima nomeado, cumpra o

quanto determinado no item 3 e seguintes de fls. 88/89.

Intimem-se.

Igarapava, 14 de abril de 2020.

Pedro Henrique Bicalho Carvalho
Juiz de Direito

2* Vara da Comarca de Igarapava/SP
(assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006)
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CERTIDAO DE PUBLICACAO DE RELACAO

Certifico e dou fé que o ato abaixo, constante da relagdo n® 0187/2020, foi disponibilizado na pagina
45/48 do Diario da Justica Eletrobnico em 05/05/2020. Considera-se data da publicagdo, o primeiro dia util
subseqliente a data acima mencionada.

Advogado
Bruno Rene Cruz Rafachini (OAB 279915/SP)
Gilcélio de Souza Simées (OAB 175909/SP)

Teor do ato: "Vistos, Fls. 98: 1. Acolho a rendncia manifestada pela Perita Judicial, e, em substituigao,
nomeio o Sr. IVO MARCACINE JUNIOR, que servira independentemente de compromisso. 2. As partes para,
em 15 (quinze) dias, arguir o impedimento ou a suspeigao do perito, se for o caso, a contar da intimagédo desta
decisao (art. 465, CPC). 3. Nao havendo impugnacédo a atuagido do perito acima nomeado, cumpra o quanto
determinado no item 3 e seguintes de fls. 88/89. Intimem-se."

Igarapava, 5 de maio de 2020.

Ponciano Mateus da Silva
Escrevente Técnico Judiciario

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR em: 13/07/2020 17:48,
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